Serviceanleitung \"4 EEMAN N

far die Fachkraft

Vitodens 100
Typ WB1
Gas-Heizgerat
Gas-Kombigerat

Erdgas-Ausfiihrung

Gliltigkeitshinweise siehe Seite 4.

Vitodens 100

5681317  4/99 Ablagehinweis: Servicemappe



Sicherheitshinweise

Sicherheitshinweise

Einweisung des Anlagenbetreibers
Der Ersteller der Anlage hat dem
Betreiber der Anlage die Bedienungs-
anleitung zu Ubergeben und ihn in die
Bedienung einzuweisen.

Der Betreiber ist verpflichtet, innerhalb
von vier Wochen nach Erstinbetrieb-
nahme der Feuerungsanlage diese
beim zustandigen Bezirksschornstein-
fegermeister anzuzeigen.

Erstmalige Inbetriebnahme

Die Erstinbetriebnahme hat durch den
Ersteller der Anlage oder einen von ihm
benannten Fachkundigen zu erfolgen;
dabei sind die Mefdwerte in einem
Protokoll aufzuzeichnen.

Die nach TRGI '86/96 vorgeschriebenen
Arbeiten zur Inbetriebnahme einer
Gasanlage sind zu beachten!

Arbeiten am Gerat

Montage, Erstinbetriebnahme, Wartung
und Reparaturen missen von autori-
sierten Fachkraften (Heizungsfach-
betrieb/Vertragsinstallationsunternehmen)
durchgefiihrt werden (VDE 0105, Teil 1:
fUr Arbeiten an elektrischen Einrich-
tungen).

Bei Arbeiten am Gerat/Heizungsanlage
sind diese spannungsfrei zu schalten
(z. B. an der separaten Sicherung oder
einem Hauptschalter) und gegen
Wiedereinschalten zu sichern.

Der Gasabsperrhahn ist zu schliefsen
und gegen ungewolltes Offnen zu
sichern.

Arbeiten an der Gasinstallation durfen
nur von einem Installateur vorgenom-
men werden, der vom zustandigen
Gasversorgungsunternehmen dazu
berechtigt ist.

—> Das Protokoll befindet sich auf der

vorletzten Seite dieser Anleitung.

—> Hinweis!

Lesen Sie bitte diese Anleitung vor
Inbetriebnahme, Wartung oder
Service sorgféltig durch.
Gewihrleistungsanspriiche entfallen,
soweit die Service- und Bedienungs-
unterlagen nicht beachtet werden.
Fdr die Montage von Viessmann
Einzelteilen sind dariiber hinaus die
zugehdrigen Montageanleitungen,
soweit im Lieferumfang vorhanden,
verbindlich.

Instandsetzungsarbeiten an Bauteilen
mit sicherheitstechnischer Funktion
sind unzuldssig.

Bei Austausch mUissen die passenden
Original-Einzelteile von Viessmann
verwendet werden. Der Austausch
von Original-Einzelteilen gegen gleich-
wertige Teile, die, soweit erforderlich,
geprlift sind, ist zuldssig.

Zur Einweisung der Monteure veran-
stalten wir regelméfig Fachkurse.

5681 317



5681 317

Allgemeine Informationen

Erstinbetriebnahme
und Wartung

Storungsbehebung

Zusatzinformationen

Sicherheitshinweise

Uber diese Serviceanleitung
Giltigkeitshinweise

Werkzeuge und Hilfsmittel

Ablaufiibersicht

Durchfiihrung

Ablaufiibersicht

Diagnose

Behebung

Ubersicht
Technische Daten

Brennersteuergerat LGM 29

Regelung fiir angehobenen Betrieb
Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb
Funktionsbeschreibung Trinkwassererwarmung

AnschluBB- und Verdrahtungsschema

Einzelteilliste

Protokoll

Stichwortverzeichnis

Seite

23

24

30

48

49

50

52

80

81

83

87

88

Inhalt



Allgemeine Informationen

Uber diese Serviceanleitung

In der Serviceanleitung werden folgende Signalworte und Symbole

verwendet:

A Sicherheitshinweis! —> Kennzeichnet Informationen, deren
Beachtung flir die Sicherheit
von Menschen und Sachwerten
notwendig sind.

Achtung! —> Kennzeichnet Informationen, die auf
Komforteinbufl3en hinweisen.

Hinweis! —> Kennzeichnet Tips und besonders
hervorzuhebende ergénzende
Informationen.

—> Verweist auf andere zu beachtende

Anleitungen.

Gultigkeitshinweise

Gultig fur die Heizkessel:

Gas-Heizgerat, Gas-Kombigerat,
Typ WB1, Typ WB1,

ab Herstell-Nr. ab Herstell-Nr.
7520800000001 7520801000001

Werkzeuge und Hilfsmittel

Besondere Werkzeuge
Lecksuchspray mit Spriihkantle
Loctite

Drehmomentschlussel
Armaturenfett

m KlUber Unisilikon L250L

m Grohe Syntheso LM 220

MeRgerate

Testomatik-Gas oder Mikroamperemeter
Manometer 0 bis 150 mbar
Handpumpe mit Manometer
Mefschieber oder Bandmafd

Duspol

Vielfachmefdgerat

Reinigungsmittel
Pinsel
Reinigungstlcher
Staubsauger

»

5681 317



5681 317

Erstinbetriebnahme
und Wartung

Ablaufiibersicht

0 N O G

9.

11.

12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

20.

21.

22.

23.

24.
25.

26.
27.

e

Arbeitsschritte flr die Erstinbetriebnahme
Arbeitsschritte flr die Wartung

1. Heizungsanlage fillen ...
. Siphon mit Wasser fiillen

3. Elektrischen Netzanschluf® und externe

Anschlisse priifen

. Gasgruppe prifen

. Gasgruppe umstellen

. Ruhedruck und AnschluRdruck messen ...
. CO,-Einstellung prifen ... .. . .

. Max. Heizleistung einstellen =

Brenner durchmessen

10.Gasfiihrende Teile auf Dichtheit priifen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb —

Codieradressen anpassen ... .

Dichtheitspriifung AZ-System
(Ringspaltmessung) PR

Brenner ausbauen und Dichtung priifen .

Brennereinsatz prifen ..

Elektrodenblock priifen

Kondenswasserablauf prifen
Neutralisationseinrichtung priiffen ..
Heizflachen reinigen und Brenner einbauen

Membran-Ausdehnungsgefal® und Druck
der Anlage priafen ..

Plattenwérmetauscher priifen
(nur bei Gas-Kombigerat) .

DurchfluBmengenbegrenzer und Wasser-
sieb des Wasserschalters priifen

(nur bei Gas-Kombigerat)

Alle heiz- und trinkwasserseitigen
Anschliisse priffen

Sicherheitseinrichtungen auf Funktion
prifen ..

Elektrische Anschliisse priifen

SchlieBfunktion der Ventile im

Gaskombiregler prifen
_ Seite

lonisationsstrom messen

AbschluBmessung ... ... .. . .

Seite

. Seite

. Seite
.. Seite

Seite
Seite
Seite
Seite

. Seite

Seite

Seite

.. Seite

Seite
Seite

.. Seite
. Seite

Seite
Seite

. Seite

.. Seite

Seite

. Seite

.. Seite
. Seite

Seite

Seite

15

15
16
16
16
17
17
17

18

18

19

19

20
20

20
21
21



Erstinbetriebnahme und Wartung

Achtung!
Zur Inbetriebnahme des Heizkessels auch die Bedienungsanleitung
beachten.

Arbeiten zur Erstinbetriebnahme und Wartung
1. Klappe an der Regelung 6ffnen

(antippen) und VerschluR &) entrie-

geln.

® 2. Vorderblech unten nach vorn zie-
hen, leicht anheben und
abnehmen.

3. Bei Bedarf die Regelung nach Ldsen
der Schrauben aufklappen und nach
Beendigung wieder anbauen.

1. Heizungsanlage fiillen
1. Vordruck des Membran-Ausdeh- Hinweis!
nungsgefalies priifen. Ist der Vordruck des Membran-Aus-

dehnungsgefél3es niedriger als der
statische Druck der Anlage, so viel
Stickstoff nachfllen, bis der Vordruck
grolBer (0,1 bis 0,2 bar) als der stati-
sche Druck der Anlage ist.

Der statische Druck entspricht der
statischen Hohe.

2. Eventuell vorhandene Riickschlag- Max. Betriebsiiberdruck: 3 bar.
klappen 6ffnen.

3. Heizungsanlage mit Wasser flllen
und entliften, bis der Fllldruck gré-
Ber (0,1 bis 0,2 bar) als der Vordruck
des Membran-Ausdehnungsgeféalles
ist.

4. Evtl. vorhandene Rickflufdverhinderer
in Betriebsstellung zurlickstellen.

5. Sicherheitsventile auf Funktion pri-
fen.

6. Dichtheit aller wasserseitigen
Anschlisse prifen.

2. Siphon mit Wasser fiillen

HI=N . /% | 1. Siphon tiber den Schlauch mit — /\ Sicherheitshinweis!
o —= e [ W Wasser flllen. Falls der Siphon nicht mit Wasser
( gefiillt wird, besteht die Gefahr, daf3
N Abgas austritt.

) 2. Ungehinderten Abflul3 des Kondes-
I wassers prifen.

5681 317



5681 317

Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfiihrung (Fortsetzung)

Erstinbetriebnahme

3. Elektrischen NetzanschluB und externe Anschliisse priifen

—> /\ Sicherheitshinweis!
Wasserrohrleitungen miissen mit
dem Potentialausgleich des Hauses
verbunden sein.

1. Netzanschluf$ prifen

Spannungsbereich

Die Betriebsspannung am Steck-
verbinder [40A) und muR
zwischen 200 und 250 V ~ liegen;
Steckverbinder kann erst nach
Betéatigen des Anlagenschalters
gepruft werden.

Hinweis!

Die Spannungsversorgung flir den
Heizkessel erfolgt (iber Steckver-
binder 40(®), Steckverbinder
versorgt Zubehdr (z. B. Mischer-

Nulleiter Motor) mit Spannung.
Das Versorgungsnetz muf einen Nulleiter
haben. — /\ Sicherheitshinweis!

Anschliisse dlrfen nicht vertauscht
Verpolsicher sein.
AulRenleiter ,,L 1" und Nulleiter ,N*

durfen nicht vertauscht sein.

SchutzmaRBnahme
Die elektrische Schutzmafinahme muf3
den ortlichen Vorschriften entsprechen.

2. Steckverbindungen und Leitungsein-
fihrungen der externen Anschlisse
(Zubehér) ©) priifen.

© ® ®

O o0) 0O O (o3¢ (o] O O o0 © ©
X3 x4 X5 X6 X7 X2
oo oo oo oo [eX @) oo 156
&N
123|234t 234|[r234|[r234]1 23
1L I I IO (I (I
[ |
L ]
O O




Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfﬁhrung (Fortsetzung)

Erstinbetriebnahme

1. Gasgruppe und Wobbeindex (Wo)
beim Gasversorgungsunternehmen
erfragen.

2. Gasgruppe mit den Angaben auf
dem Aufkleber am Brenner ver-
gleichen.

3. Falls die Angaben nicht Gberein-
stimmen, muf3 der Brenner entspre-
chend den Angaben des Gasversor-
gungsunternehmens auf die vorhan-
dene Gasgruppe umgestellt werden.
Umstellung auf Erdgas E bzw. LL:

Montageanleitung
Umstellsatz

4. Gasgruppe in Protokoll aufnehmen.

_ 5. Gasgruppe umstellen

/\ Sicherheitshinweis!

—> Hinweis!

Im Anlieferungszustand ist der Heiz-
kessel flir Erdgas E vorgerichtet.

Der Heizkessel kann im Wobbeindex-
bereich 12,0 bis 16,1 kWh/m?3 (43,2
bis 58,0 MJ/m?3) betrieben werden.

Nach Umstellung von Erdgas E auf
Erdgas LL:

Heizkessel kann im Wobbeindex-
bereich 10,0 bis 13,1 kWh/m3 (36,0
bis 47,2 MJ/m?3) betrieben werden.

Hinweis!
Eine Umstellung auf Fliissiggas ist
nicht méglich.

—> Das Protokoll befindet sich auf der

vorletzten Seite dieser Anleitung.

Die Erdgas-Ausfiihrung kann nicht auf Fliissiggas umgestellt werden.

Umstellung von Erdgas E auf
Erdgas LL

1. Verschraubung ®) lésen und Gas-
blende aus Gas/Luft-Mischrohr
nehmen.

2. Gasblende fiir Erdgas LL (© mit
Dichtungen in Mischrohr
stecken.

3. Verschraubung ® anziehen.

4. Aufkleber auf dem Gas/Luft-

Mischrohr mit beiligendem Aufkleber

.Eingestellt flr Erdgas LL" lberkle-
ben.

5. Gasart in Protokoll aufnehmen.

Hinweis!
Das Protokoll befindet sich auf der vor-
letzten Seite dieser Anleitung.

5681 317



5681 317

Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfiihrung (Fortsetzung)

6. Ruhedruck und AnschluBRdruck messen

/\ Sicherheitshinweis!

Vor und nach Arbeiten an Gasgeraten muls eine CO-Messung durchgefiihrt
werden, um Gesundheitsgefdhrdung auszuschlief3en und den einwandfreien
Zustand der Anlage zu gewéhrleisten.

© | LE ©
®

© ) ® @

)~ ~

N /

® — ]

Ruhedruck

1. Gasabsperrhahn schlieRRen.

2. Schraube im MeRstutzen (&) am
Gaskombiregler l6sen, nicht
herausdrehen, und Manometer

anschliel3en.

3. Gasabsperrhahn 6ffnen.

4. Ruhedruck messen (max. 57,5 mbar).

5. Mefdwert in Protokoll aufnehmen.

—> Hinweis!
Das Protokoll befindet sich auf der
vorletzten Seite dieser Anleitung.

AnschluBdruck (FlieBdruck)

6. Heizkessel in Betrieb nehmen.

7. Anschlufddruck (FlieRdruck) messen,

—> Hinweis!
Der Brenner wird automatisch
gezlindet und geht nach einer
Sicherheitszeit in Betrieb.
Bei Erstinbetriebnahme kann das
Gerét auf Stérung gehen, weil sich
Luft in der Gasleitung befindet.
Nach ca. 5 Sekunden Taste ,tth ” zur
Entriegelung des Brenners drticken.
Zlindvorgang wird wiederholt.

er sollte 20 mbar betragen.

Mafinahme entsprechend Tabelle

treffen.

AnschluBdruck
(FlieBdruck)

MaRBnahme

unter 17,4 mbar

Keine Einstellung vornehmen und das Gasversorgungs-
unternehmen (GVU) benachrichtigen.

17,4 bis 25 mbar

Heizkessel in Betrieb nehmen.

Uber 25 mbar

Separaten Gasdruckregler der Anlage vorschalten, und
Druck auf 20 mbar einstellen.
Gasversorgungsunternehmen (GVU) benachrichtigen.

8. Meldwert in Protokoll aufnehmen.

9. Anlagenschalter an der Regelung
ausschalten (Heizkessel geht aufl3er
Betrieb), Gasabsperrhahn schlie-
Ren, Manometer abnehmen,
MeRstutzen (& mit Schraube

verschlielsen.

10. /\ Sicherheitshinweis!
Gasabsperrhahn 6ffnen und
Gasdichtheit des MeRstutzens &)

prifen.



Erstinbetriebnahme und Wartung

0 % ~ é~
w00 B
"U%f’%"‘%; 36%3

10

— ¢ I [IE=
=D @) s K
W S6 T2
S5 S1
S4S3S2
= & ==

Hinweis!

Der Vitodens 100 ist werkseitig flir Erdgas E voreingestellt.

Bei der Erstinbetriebnahme/Wartung sollte eine CO2-Kontrolle am Kesselanschlul3-
stlick erfolgen.

Achtung!

Der Brenner des Vitodens 100 ist jeweils fiir die gesamte Gasgruppe vor-
eingestellt; eine Nachregulierung gemals Tabelle auf Seite 11 darf nur auf den
momentan vorliegenden Wobbeindex erfolgen (\Wobbeindex beim Gasversorgungs-
unternehmen erfragen), ansonsten ist ein stérungsfreier Betrieb bei gednderter
Gasqualitdt nicht mehr gewéhrleistet.

Weicht der gemessene CO,-Gehalt mehr als 1 %-Punkt vom angegebenen
Tabellenwert ab, mul3 eine Nachregulierung erfolgen.

Dabei ist zu beachten, dal3 der gemessene bzw. einregulierte CO,-Gehalt den
Bereich von

— 7,4 bis 11,0 % bei Erdgas E,

— 7,7 bis 10,7 % bei Erdgas LL,

nicht tber- oder unterschreitet.

1. Abgasanalysegerat am Abgas- Hinweis!
stutzen ® anschlieRen Messungen der Abgasverluste werden
(Offnung ,Abgas”). an Brennwertkesseln nicht durchgefihrt
(§ 14 Absatz 3 der 1. Bundes-Immissions-
2. Gasabsperrhahn 6ffnen und Heiz- schutzverordnung August 1996).

kessel in Betrieb nehmen.

3. Wéarmeanforderung durch Sollwert- Achtung!
verstellung herbeifihren. Wérmeanforderung nicht (ber den
Schornsteinfeger-Priifschalter ,"§
herbeifihren.

4. Untere Nenn-Warmeleistung wahlen:

Regelung fiir angehobenen Betrieb
m Betriebsprogramm-Wahlschalter
auf ,T1" stellen.

Regelung fiir witterungsgefiihrten

Betrieb mit Standard-Bedieneinheit

m Betriebsprogramm-Wahlschalter
auf , T" und Drehknopf ,# " auf
,—b" stellen.

5681 317



5681 317

Erstinbetriebnahme und Wartung

7. CO,-Einstellung priifen (Fortsetzung)

5. CO,-Gehalt entsprechend dem
erfragten Wobbeindex nach unten-
stehender Tabelle prifen.

Weicht der Wert mehr als 1 %- Punkt
| | ab, CO,-Gehalt einregulieren:
Q) ©L Q) An Schraube ,, K" (B) der Gasarmatur
COy-Gehalt einstellen.
) ©
> 6. CO,-Gehalt messen.
H

7. Obere Nenn-Warmeleistung wahlen:

¢ =M= Regelung fiir angehobenen Betrieb
57 T m Betriebsprogramm-Wahlschalter
S6 T2 auf ,T2" stellen.
S5 S1
S4 S3S2
N- Regelung fiir witterungsgefiihrten
\‘ { Betrieb mit Standard-Bedien-
e - einheit
-4 C+5 m Drehknopf , %" auf ,—6" stellen.
T
-7 +8

8. CO,-Gehalt entsprechend dem
erfragten Wobbeindex nach unten-
stehender Tabelle prifen.

Weicht der Wert mehr als 1 %-Punkt
ab, CO,-Gehalt einregulieren:

An Schraube ,,V" (© der Gasarmatur
CO,-Gehalt einstellen.

9. CO,-Gehalt messen.
Falls der CO,-Gehalt bei oberer
Nenn-Warmeleistung einreguliert
wurde, die Einstellung der unteren
Nenn-Wérmeleistung nochmals
prifen (siehe Punkt 4).

Gasfamilie Gasgruppe Wobbeindex CO,-Einstellung
KWh/m3 | MJ/m3 | (%)
Erdgas E 16,10 58,00 11,0

15,00 54,00 9,7
14,00 50,40 8.9
13,00 46,80 8,2
12,00 43,20 7.4
LL 13,10 47,20 10,7
12,00 43,20 9,1
11,00 39,60 84
10,00 36,00 7.7

1



Erstinbetriebnahme und Wartung

[ [T 7. cox-Einstellung prfen (Fortsetzung)

10. CO,-Gehalt der unteren und oberen Hinweis!
Nenn-Warmeleistung in Protokoll Das Protokoll befindet sich auf der
aufnehmen. vorletzten Seite dieser Anleitung.

11. Einstellmodus beenden:

Regelung fiir angehobenen Betrieb

m Betriebsprogramm-Wahlschalter
auf gewlinschtes Betriebs-
programm stellen.

Regelung fiir witterungsgefiihrten

Betrieb mit Standard-Bedien-

einheit

m Betriebsprogramm-Wahlschalter
auf gewinschtes Betriebs-
programm und Drehknopf ,, % ”
auf gewlinschten Wert stellen.

12. MeRo6ffnung am Kesselanschluf3-
stiick schlief3en.

12

5681 317



Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfiihrung (Fortsetzung)

Erstinbetriebnahme

@ @

gpam
ST T
se (/-

L st
sis3s2

1234567

9 N

coo| &»
Tx=o

0000 Y
(Y Y1)

Pz 1 = %ﬁ'}(

5681 317

¢ = [I*=
T
T2
S1
S4 8382

8. Max. Heizleistung einstellen

Fdr den Heizbetrieb kann die max. Heizleistung begrenzt werden.
Die Begrenzung wird (ber den Modulationsbereich eingestellt.

1. Gasabsperrhahn 6ffnen.
Heizkessel in Betrieb nehmen.

2. Regelung fiir angehobenen Betrieb
m Betriebsprogramm-Wahlschalter
auf ,T2" stellen.

Regelung fiir witterungsgefiihrten

Betrieb

m Betriebsprogramm-Wahlschalter
auf , T" und Drehknopf ,, %" auf
.—B" stellen.

3. Regelung ® an der Unterseite
abschrauben und nach unten klappen.

4. Hinteren Gehiusedeckel
abschrauben.

5. Stopfen (© eine viertel Umdrehung
nach links drehen und abnehmen.

13



Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfiihrung (Fortsetzung)

Erstinbetriebnahme

8. Max. Heizleistung einstellen (Fortsetzung)

6. Potentiometer (©) mit Schrauben-

dreher nach links drehen bis der
Gasdurchsatz der gewlinschten
Heizleistung nach untenstehender
Tabelle entspricht.

Nenn-Warmeleistung

kW 85(10,51 11| 12| 15 18| 21| 24

Nenn-Warmebelastung

kW 9,7(12,11 12,51 13,71 17,0( 20,2 23,5| 26,7

Gasdurchsatz

bezogen auf die max. Belastung

mit Gas mit Hyp

Erdgas-Einstellung E 9,54 kWh/m3
34,34 MJ/m3

Erdgas-Einstellung LL 8,13 kWh/m?3
29,25 MJ/m3

m3/h
[/min
m3/h
[/min

0,96
16

1,12
19

1,02
17

1,19
20

1,27
21

1,49
25

1,33
22

1,56
26

1,44
24

1,68
28

1,78
30

2,29
35

2,12
35

2,48
41

2,46
41

2,89
48

2,80
47

3.28
55

10.

1.

14

. Stopfen (©) aufstecken.

—> Falls erforderlich, kann Stopfen (©
verplombt werden.

. Hinteren Gehausedeckel

anschrauben.

. Regelung ® hochklappen und

anschrauben.

Betriebsprogramm-\Wahlschalter
und Drehknopf , %" (bei Regelung
fr witterungsgefihrten Betrieb) in
urspringliche Stellung drehen.

Die Einstellung der max. Heizleistung
mit dem den , Technischen Unter-
lagen” beiliegenden Typenschild
dokumentieren. Typenschild auf die
Innenseite der Abdeckklappe des
Vorderblechs kleben.

5681 317



5681 317

Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfiihrung (Fortsetzung)

Erstinbetriebnahme 9. Brenner durchmessen

/\ Sicherheitshinweis!

Vor und nach Arbeiten an Gasgeraten muls eine CO-Messung durchgefiihrt
werden, um Gesundheitsgefdhrdung auszuschlief3en und den einwandfreien
Zustand der Anlage zu gewéhrleisten.

Mefwerte in der Reihenfolge des —> Hinweis!
Protokolls auf der vorletzten Seite Das Vorderblech muf3 wahrend der
dieser Anleitung aufnehmen. Messung angebaut sein.

E 'stinbetriebnahme 10. Gasfiihrende Teile auf Dichtheit priifen

Erstinbetriebnahme

Erstinbetriebnahme

®

(A Verbrennungsluft-MeRstelle (Zuluft)

Alle Dichtflachen der gasfiihrenden
Leitungen und Armaturen bei Betriebs-
druck mit einem schaumbildenden
Mittel auf Dichtheit priifen (Lecksuch-
spray).

11. Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb — Codieradressen anpassen

Die Regelung mul3 je nach Ausstattung der Anlage angepal3t werden, siehe
Seite 60. )
Arbeitsschritte zur Codierung und Ubersicht der Codieradressen ab Seite 61.

12. Dichtheitsprifung AZ-System (Ringspaltmessung)

Fir die gemeinsam mit dem Gas-Wandkessel gepriften Abgas-/Zuluftsysteme
entféllt in einigen Bundesléandern (z. B. Nordrhein-W estfalen) die Dichtheitsprifung
durch den Bezirksschornsteinfegermeister bei der Inbetriebnahme.

In diesem Fall empfehlen wir, daf$ der Heizungsfachbetrieb bei der Inbetriebnahme
der Anlage eine vereinfachte Dichtheitsprifung durchfihrt. Dafir ist es ausreichend,
die CO,-Konzentration in der Verbrennungsluft im Ringspalt der AZ-Leitung zu messen.
Die Abgasleitung gilt als ausreichend dicht, wenn sich keine héhere CO ,-Konzen-
tration in der Verbrennungsluft als 0,2 % oder keine kleinere O,-Konzentration als
20,6 % ergibt.

Werden hohere CO4- oder kleinere Oo-Werte gemessen, ist eine Druckprifung der
Abgasleitung bei einem statischen Uberdruck von 200 Pa erforderlich.

15



Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfiihrung (Fortsetzung)
13. Brenner ausbauen und Dichtung priifen

1. Anlagenschalter an der Regelung
und Netzspannung ausschalten.

2. Gasabsperrhahn schlieen und
sichern.

3. Abdeckhaube () abnehmen.

4. Schraube links am Brennerdeckel
herausdrehen, Schrauben rechts
I6sen (Gummistopfen oberhalb
entfernen).

/\ Sicherheitshinweis!
Der Brenner kann noch heif3 sein.

5. Brennerdeckel B) etwas nach links
schieben und nach vorn herausneh-
men.

6. Dichtung (© abnehmen und Brenner-
einsatz (©) herausnehmen.

Achtung!
Brennereinsatz nicht auf Flammkaorper
(Drahtgewebe) ablegen!

Wartung 14. Brennereinsatz priifen

Falls Drahtgewebe beschadigt,
Brennereinsatz austauschen.

15. Elektrodenblock priifen

1. Elektroden auf Abnutzung und Ver-
schmutzung prifen (falls erforderlich
Leitungen und Schrauben |6sen und
Elektrodenblock ausbauen).

2. Elektroden mit kleiner Biirste oder
Schleifpapier reinigen.

3. Abstédnde prifen. Sind die Abstdnde
nicht in Ordnung, den Elektroden-
block austauschen. Befestigungs-
schauben fir Elektrodenblock mit
2 Nm Drehmoment festziehen.

16

5681 317



5681 317

Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfiihrung (Fortsetzung)

16. Heizflachen reinigen und Brenner einbauen

—

17. Kondenswasserablauf priifen

18. Neutralisationseinrichtung priifen (falls vorhanden)

1. Befestigungsschrauben I6sen und
Regelung (A) nach unten klappen.

2. Regelung abdecken, damit kein Was-
ser eindringen kann.

3. Uberwurfmutter ®) 16sen und
Siphon nach unten abziehen.

4. Siphon griindlich mit Wasser ausspu-
len (falls erforderlich, VerschluRdek-
kel (© abschrauben).

5. Siphon wieder anbauen.

6. Siphon Uber den Schlauch mit
Wasser flllen.

7. Ungehinderten AbfluR des Kondens-
wassers prifen.

1. pH-Wert des Kondenswassers mit
pH-Melstreifen prifen.
Ist der pH-Wert < 6,5, Granulat
austauschen

2. Ggf. Granulat bis zur Markierung
nachfillen

Bei Verschmutzung:
Neutralisationseinrichtung mit Leitungs-
wasser spulen.

1. Heizfladchen auf Verschmutzung pri-
fen und falls erforderlich mit Lei-
tungswasser reinigen

2. Vorderen Reinigungsdeckel (&)
abschrauben.
Achtung!
Stopfen nicht éffnen.

3. Falls am Boden des Warmetau-
schers Ablagerungen entstanden
sind, Ablagerungen entfernen.

4. Reinigungsdeckel (® mit Dichtung
anschrauben.

5. Brennereinsatz (B) auflegen.

6. Achtung!
Neue Dichtung © auflegen
(auf richtige Lage achten).

7. Brennerdeckel () auflegen und
anschrauben (Drehmoment 4 Nm)
Gummistopfen wieder aufstecken.

8. Abdeckhaube (E) anbauen.

— /\ Sicherheitshinweis!

Falls der Siphon nicht mit Wasser
geflillt wird, besteht die Gefahr, dal3
Abgas austritt.

Achtung!

Falls das Kondenswasser nicht unge-
hindert abflie3en kann, sammelt es
sich im unteren Kesselbereich und ver-
schlie3t den Abgasweg.

Zubehor

Hinweis!
Best.-Nr. der pH-MeRstreifen: 9517 678.

Hinweise des Herstellers der Neutra-
lisationseinrichtung beachten.

Das Granulat wird bei der Neutralisation
des Kondenswassers verbraucht, der
rote Markierungsstreifen zeigt die Min-
destfiillhéhe an.

17



Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfﬁhrung (Fortsetzung)
_ 19. Membran-Ausdehnungsgefal® und Druck der Anlage priifen

Die Priifung bei kalter Anlage durchfiihren.

(E) Heizungsriicklauf
(F) Kaltwasser

(G) Warmwasser
() Heizungsvorlauf

18

1. Heizkessel bzw. Anlage so weit
entleeren und den Druck abbauen,
bis das Manometer ,,0" anzeigt.

2. Ist der Vordruck des Membran-Aus-

dehnungsgefdles niedriger als der
statische Druck der Anlage, so

viel Stickstoff nachfillen, bis der
Vordruck gréRer (0,1 bis 0,2 bar) als
der statische Druck der Anlage ist.

Anlage der Flldruck gréRer (0,1 bis
0,2 bar) als der Vordruck des Mem-
bran-Ausdehungsgefalies ist.

m 20. Plattenwarmetauscher priifen

1. Heizkessel heizwasser- und
trinkwasserseitig absperren
und entleeren.

2. Befestigungsschrauben I6sen und
Regelung ® nach unten klappen.

3. Stecker Komfortsensor (B) abziehen.

4. Befestigungsschrauben (©) lésen
und Plattenwarmetauscher @ nach
vorn herausziehen.

5. Trinkwasserseitige Anschllsse auf
Verkalkung prifen, ggf. Platten-
warmetauscher austauschen.

6. Einbau in umgekehrter Reihenfolge.

. Wasser nachftillen, bis bei abgekihlter

—> Der statische Druck entspricht der
statischen Héhe.

—> Der Flilldruck mul8 bei abgekihiter
Anlage ca. 0,2 bar grél3er als der
statische Druck sein.

Max. Betriebstiberdruck: 3 bar.

— /\ Sicherheitshinweis!
Es ddirfen nur solche im Heizungsfach-
handel angebotenen Korrossions-
schutzmittel eingesetzt werden,
die flr Heizkessel mit Trinkwasser-
erwarmung Uber einwandige Wéarme-
tauscher (Plattenwédrmetauscher oder
Speicher-Wassererwérmer) zugelassen
sind.

(nur bei Gas-Kombigerat)

—> Hinweis!
Beim Ausbau und aus dem ausge-
bauten Plattenwarmetauscher kénnen
geringe Mengen Restwasser aus-
treten.

—> Hinweis!
Neue Dichtungen einfetten und in die
Anschlisse der Aquaplatine legen.

5681 317



5681 317

Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfiihrung (Fortsetzung)

w 21. DurchfluBmengenbegrenzer und (nur bei Gas-Kombigerat)
auLd Wassersieb des Wasserschalters priifen

1. Verschraubung Kaltwasser-
Zuleitung @) 16sen.

2. Verschraubung Anschluf3nippel
Kaltwasser ®) 16sen.

3. AnschluRnippel Kaltwasser (©) mit
Wassersieb (©) herausnehmen.

4, Durohﬂuf&mengenbegrenzer@ im
AnschluRnippel © priifen; bei
Verkalkung oder Beschadigung
Anschluf3nippel austauschen.

5. Wassersieb (©) reinigen.

6. Einbau in umgekehrter Reihenfolge.

_ 22. Alle heiz- und trinkwasserseitigen Anschlisse priifen

Heizkessel heizwasserseitig und trink-
wasserseitig langsam flllen und entlif-
ten.

Gas-Heizgerat mit
Speicher-Wassererwarmer
Dichtheit aller wasserseitigen Steck-
verbinder, Temperatursensoren und
Verschraubungen priifen.

Gas-Kombigerat

Dichtheit aller wasserseitigen Steck-
verbinder und Verschraubungen priifen,
Dichtheit der Trinkwasserleitungen

und -anschlisse prifen, Dichtheit der
Temperatursensoren prifen.

19



Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfiihrung (Fortsetzung)
_m 23. Sicherheitseinrichtungen auf Funktion priifen

Sicherheitsventile auf Funktion prifen,  —> Sollte das Sicherheitsventil tropfen,

reinigen oder ggf. austauschen. kann eine Verschmutzung vorliegen.
Durch die Reinigung tritt keine Ver-
Reinigung stellung des Ansprechdruckes ein.

1. Heizkessel heizwasserseitig entleeren.

2. Kappe abschrauben, Ventilsitz und
Dichtung reinigen.

3. Kappe aufschrauben.

_ 24. Elektrische Anschliisse priifen

Steckverbindungen und Leitungsein-
fihrungen auf festen Sitz prifen.
Leitungen auf Beschadigung prifen.

_ 25. SchlieRfunktion der Ventile im Gaskombiregler priifen

1. Anlage in Betrieb nehmen. —> Hinweis!
Das Abdeckblech mul3 angebaut sein.

2. Anlagenschalter ausschalten.
3. Beim Ausschalten des Brenners

muUssen die Flammen gleichmafig
und rasch verléschen.

20

5681 317



5681 317

Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfiihrung (Fortsetzung)

/\ Sicherheitshinweis!

1. Buchse der lonisationsmeRleitung (A
von der lonisationselektrode
abziehen und mit dem Stecker der
Testomatik verbinden.

2. Die zuséatzliche lonisationsmelRR-
leitung (© mit der lonisations-
elektrode (B) und der Buchse der
Testomatik verbinden.

3. Heizkessel mit oberer Nenn-Wéarme-
leistung in Betrieb nehmen (siehe
Seite 11).

4. Mefwert in Protokoll aufnehmen.

5. Testomatik-Gas abnehmen und
Buchse (&) der lonisationsmeR-
leitung auf lonisationselektrode
stecken.

Abgasmessung am Kesselanschluf3-
stick durchflhren.
Mefdwerte in Protokoll aufnehmen.

Vor Anschlul3 des Mel3gerétes Anlagenschalter an der Regelung ausschalten.

—> Zur Messung mit der Testomatik-Gas

ist die Mef3leitung Nr. 1 notwendig.
Die Messung kann auch mit einem

Vielfachmel3gerét durchgefiihrt
werden.

—> Hinweis!
Der Mindestionisationsstrom soll
schon bei Bildung der Flamme

(ca. 2 - 3 Sekunden nach Offnen des
Gaskombireglers) min. 15 uA betra-

gen.
—> Das Protokoll befindet sich auf der
vorletzten Seite dieser Anleitung.

—> Das Protokoll befindet sich auf der
vorletzten Seite dieser Anleitung.

21



Erstinbetriebnahme und Wartung

Durchfiihrung (Fortsetzung)

22

5681 317



5681 317

Storungsbehebung

Ablaufiibersicht

Diagnose 1. Storungsmeldung oder Verhalten der Anlage ermitteln

2. Zugehorige Storungsursache in den Diagnosetabellen

suchen

Diagnose zu den Regelungen

m bei Storungen mit Storanzeige an der Regelung
(Seite 24)
Hinweis!
Stoérungscodes aus Stérungsspeicher auslesen,
siehe Seite 29

m bei Storungen ohne Stdéranzeige an der Regelung
(Seite 28)

3. Zugehorige MaRnahme aus der Tabelle entnehmen

Behebung 4. Stérung beheben (Seite 30)

23



Storungsbehebung

Diagnose zu den Regelungen (Fortsetzung)

Display Display
£33 o (Doee|
% Anzeige 52229 ° g’ﬁ}s % Anzeige
. Brennerstérung LEW 4 |5 Brennerstérung
Regelung fiir angehobenen Betrieb Regelung fiir witterungsgeflhrten Betrieb

Diagnosetabelle: Storungen mit Storanzeige an der Regelung

Stoérungsmeldung Display Anzeige Verhalten der Anlage
Brennerstérung,

Regelung fiir ange- | Regelung fiir witterungs- | rot

hobenen Betrieb gefiihrten Betrieb

— b3tz B Aus Fahrt nach 0 °C Aufsentemperatur

— SR Aus Fahrt nach 0 °C Aufdentemperatur

=3 ot Aus Heizkessel kihlt aus

R Aus Heizkessel kiihlt aus

— hstls Aus Mischer wird aufgefahren

— Gete Aus Mischer wird aufgefahren

=5 be% e Aus Keine Trinkwassererwarmung bzw. kein Komfort-

betrieb (bei Gas-Kombigerat)
-5 G Aus Keine Trinkwassererwarmung
=5 he5e B Aus Keine Trinkwassererwarmung bzw. kein Komfort-
betrieb (bei Gas-Kombigerat)

25 hs%e g Aus Keine Trinkwassererwarmung

=1 —_— Aus Kein Heizbetrieb

=7 R Aus Kein Heizbetrieb

— 588 Aus Fahrt nach 20 °C Tagsollwert, 14 °C Nachtsollwert
— Lo R Aus Fahrt nach 20 °C Tagsollwert, 14 °C Nachtsollwert
Rz SR Blinkt Heizkessel fahrt im Notbetrieb

Aus —

RIS Lafie § Aus —
- R Aus Heizkessel kihlt aus

-k MR H Aus Heizkessel kihlt aus

5681 317

24



5681 317

Storungsbehebung

Storungsursache

KurzschluR Aufsentemperatursensor
Unterbrechung AufRentemperatursensor
Kurzschlul® Kesseltemperatursensor
Unterbrechung Kesseltemperatursensor

KurzschluR Vorlauftemperatursensor

Unterbrechung Vorlauftemperatursensor

KurzschluR Speichertemperatursensor bzw. Kurzschluf®
Komfortsensor (bei Gas-Kombigerat)

Kurzschlu® Auslauftemperatursensor

Unterbrechung Speichertemperatursensor bzw. Unter-
brechung Komfortsensor (bei Gas-Kombigerat)

Unterbrechung Auslauftemperatursensor

KurzschluR Uhrenthermostat-M

Unterbrechung Uhrenthermostat-M

Kurzschlu Fernbedienungsgerat-WS/-RS
Unterbrechung Fernbedienungsgerat-WS/-RS

BUS-Stérung, Notbetrieb (wird nach ca. 0,5 Stunden
BUS-Storung aktiviert)

Unterbrechung interne BUS-Verbindung

Unterbrechung BUS-Verbindung zum Erweiterungssatz fiir
einen Heizkreis mit Mischer

KurzschluR Ricklauftemperatursensor

Unterbrechung Ricklauftemperatursensor

Auflentemperatursensor priifen (siehe Seite 31)
Aufentemperatursensor priifen (siehe Seite 31)
Kesseltemperatursensor prifen (siehe Seite 33)

Kesseltemperatursensor prifen (siehe Seite 33)

Q Montageanleitung Mischer-Motor
Q Montageanleitung Mischer-Motor

Speichertemperatursensor bzw. Komfortsensor prifen
(siehe Seite 35 bzw. 36)

Auslauftemperatursensor prifen (siehe Seite 32)

Speichertemperatursensor bzw. Komfortsensor prifen
(siehe Seite 35 bzw. 36)

Auslauftemperatursensor prifen (siehe Seite 32)

Uhrenthermostat-M prifen
Bedienungsanleitung Uhrenthermostat-M

Uhrenthermostat-M priifen
Bedienungsanleitung Uhrenthermostat-M

Fernbedienungsgerat-WS/-RS prifen (siehe Seite 47)
Fernbedienungsgerat-WS/-RS prifen (siehe Seite 47)

Leiterplatte VR 20 oder Leiterplatte Brennersteuer-
gerat LGM 29 tauschen

Leiterplatte VR 20 oder Leiterplatte Brennersteuer-
gerat LGM 29 tauschen

Anschlul’ des Erweiterungsatzes flir den Heizkreis mit
Mischer prifen (siehe Seite 44)

Ricklauftemperatursenor prifen

Ricklauftemperatursenor prifen

25



Storungsbehebung

Diagnose zu den Regelungen (Fortsetzung)

Diagnosetabelle: Storungen mit Storanzeige an der Regelung (Fortsetzung)

Storungsmeldung Display Anzeige Verhalten der Anlage
Brennerstérung,

Regelung fiir ange- | Regelung fiir witterungs- | rot
hobenen Betrieb gefiihrten Betrieb

o belse & Aus Heizkessel kiihlt aus
b helwe 3 Aus Einstellung Uber Serviceebene nicht moglich
o bela e fg Aus Heizkessel kiihlt aus
e S Aus —
bzw.
- e heFe g Aus/Ein Brennersteuergerat auf Stérung
S F SiF: Ein Brennersteuergerat auf Storung
L FE LolFe E Ein Brennersteuergerat auf Storung
LS heflls @ Ein Brennersteuergerat auf Stérung
Ho5 EER Ein Brennersteuergerat auf Stérung
S LR Ein Brennersteuergrat auf Stérung
LB L Ein Brennersteuergerat auf Storung
L] heds Aus Heizkessel fahrt mit hoher Kesselwassertemperatur
~Ch msde & Aus Heizkessel fahrt mit stetiger Modulation
35 Gedls Aus Heizkessel schaltet nicht ein
=50 hege T Aus Heizkessel kiihlt aus und schaltet wieder ein

5681 317

26



5681 317

Storungsbehebung

Storungsursache

Sensoreingange werden nicht korrekt eingelesen

Datenpunkte werden nicht gespeichert
AD-Wandler Brennersteuergeréat defekt

Fehler an nachgeschalteter Heizkreisregelung Dekamatik-HK

Parametrierung Brennersteuergerat fehlerhaft
Parametrierung Brennersteuergerat fehlerhaft
Interner Fehler Brennersteuergerat
Sicherheitskette hat ausgeldst

Flammensignal nicht vorhanden

Flammensignal nach Abschaltung noch vorhanden

Gerat ist noch verriegelt

Schornsteinfeger-Prifschalter , % “ ist bereits 0,5 Stunden
auf 4

Einstellmodus flr obere bzw. untere Nenn-Warmeleistung
bereits 0,5 Stunden aktiv

Schornsteinfeger-Prifschalter , % “ auf ,% “ und Entstor-
taste , 1rh “ betéatigt

Temperaturwachter hat ausgeldst

Leiterplatte VR 20 tauschen
Leiterplatte VR 20 tauschen
Leiterplatte Brennersteuergerat LGM 29 tauschen

Nachgeschaltete Heizkreisregelung Dekamatik-HK und
Datenverbindung prifen (siehe Seite 45)

Leiterplatte Brennersteuergerat LGM 29 tauschen
Leiterplatte Brennersteuergerat LGM 29 tauschen
Leiterplatte Brennersteuergerat LGM 29 tauschen
Thermoschalter prifen (siehe Seite 43)

Elektrischen Anschluf’ priifen (siehe Seite 41)
lonisationsstrom messen (siehe Seite 40)
Gasdruck prufen (siehe Seite 37)
Gaskombiregler prifen (siehe Seite 40)
Zundung prifen (siehe Seite 40)
Zindelektroden prifen (siehe Seite 37)

Gaskombiregler prifen (siehe Seite 40)
Elektroden priifen (siehe Seite 37) oder
Leiterplatte Brennersteuergerat LGM 29 tauschen

Entstortaste ,, ir4 “ einmal driicken

Schornsteinfeger-Prifschalter , % “ auf ,@ “ stellen

Betriebsprogramm-Wahlschalter auf gewlinschte
Betriebsart stellen

Schornsteinfeger-Prifschalter , % “ auf , @ " stellen und
Entstortaste ,, 1trh “ einmal driicken

Heizkessel schaltet selbstandig wieder ein

27



Storungsbehebung

Diagnose zu den Regelungen (Fortsetzung)

Diagnosetabelle: Storungen ohne Stéranzeige an der Regelung

Vorlauftemperatur zu kalt oder zu warm

Raumtemperatur zu kalt oder zu warm

Trinkwassertemperatur zu kalt oder zu warm

Heizkessel schaltet standig ein und aus

28

Falsche Codierung des
Heizungsanlagenschemas (nur
bei Regelung flr witterungs-
geflihrten Betrieb)

Thermostatische Heizkorper-
ventile

Uhrenthermostat-F oder
Uhrenthermostat-M (nur
bei Regelung flr ange-
hobenen Betrieb)

Sensorfehler oder Wasser-
schalter hangt (nur bei Gas-
Kombigerat)

Undichtes Abgassystem

Codierung Heizungsanlagen-
schema prifen (siehe Seite 60)

Thermostatische Heizkorper-
ventile prifen (siehe Seite 38)

Uhrenthermostat-F priifen
Bedienungsanleitung
Uhrenthermostat-F

Uhrenthermostat-M priifen
Bedienungsanleitung
Uhrenthermostat-M

Nur bei Gas-Kombigerat:
Auslauftemperatursensor
prifen (siehe Seite 32),
Komfortsensor priifen (siehe
Seite 36).

Nur bei Gas-Heizgerat:
Speichertemperatursensor
priifen (siehe Seite 35)

Abgassystem auf Dichtheit
prifen

5681 317



Storungsbehebung

Diagnose zu den Regelungen (Fortsetzung)

Storungscodes aus Storungsspeicher auslesen

Auftretende Brennerstérungen werden gespeichert und kénnen abgefragt werden.
Die Reihenfolge der Abfrage erfolgt vom letzten zu den vorangegangenen Sté -
rungscodes.

Regelung fiir angehobenen Betrieb

1. Betriebsprogramm-Wahlschalter auf ~—> Hinweis!
,T2" stellen In den Tabellen ab Seite 24 ist die
o @; I8 m Display erlischt kurz Bedeutung des Stérungscodes
et % m Max. Hgizleistung in % wird kurz erklart.
O angezeigt
T m jeder registrierte Stérungscode —> Hinweis!
erscheint blinkend fur ca. 5 Sekun- Nach der Anzeige der Kesselwasser-
den temperatur beginnt erneut die
Anzeige der eingeschriebenen
¢ &= = Reihenfolge | blinkender Stérungscodes.
S7 T derange- | Stdrungscode
S6 T2 zeigten
S5 s1 Stoérungs-
codes
S4 S3S2
1 letzter Stérungscode
10 10. letzter Stérungs-
code

2. Betriebsprogramm-Wahlschalter
wieder auf gewlnschtes Betriebs-
programm stellen.

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb

1234567

s M) 1. Betriebsprogramm-Wahlschalter
w7 auf , T" stellen.

[e)efe)
o =06

0000 2%
eees 00

e

o

N W
Vzg

5681 317

e} & [ 2. Drehknopf 3% " auf ,—6" stellen.
Y Im Display erscheint ,, " fir ca.
@—) 3 Sekunden. AnschlieRend erscheint
T blinkend ein Stérungscode fiir ca.
N 3 Sekunden (jlingster Stérungscode).
om Danach erscheint die & " mit
w - anschlieRend blinkendem Stérungs -
4 [=+5 code; fortlaufend bis ,, %" mit
7l J\:E; letztem Stérungscode.

29



Storungsbehebung

Behebung

30

Sensoren
AuRentemperatursensor priifen
Auslauftemperatursensor (nur bei
Gas-Kombigerat) prifen

Kesseltemperatursensor prafen ...

Ricklauftemperatursensor prifen
Speichertemperatursensor (nur bei
Gas-Heizgerat) prafen . .

Komfortsensor (nur bei Gas-Kombigerat) prifen ...

Kesselkomponenten
lonisationselektrode und Zlindelektrode prifen
und einstellen

Gasanschluf3druck prifen
Gaskombiregler — SchlieRfunktion priifen
Gaskombiregler — Dichtheit prifen
Thermostatische Heizkorperventile priifen
Umwalzpumpe prifen

Heizkreispumpe B prifen
lonisationsstrom messen

Zindung prifen

Regelungskomponenten
Brennersteuergerat LGM 29 — Eigentest
Elektrischen Netzanschlul prifen
Relaistest

Sicherheitskette prifen

Sicherung prifen

Zubehor

Regelung fir witterungsgeflhrten Betrieb

m Erweiterungssatz fir einen Heizkreis mit Mischer
m Dekamatik-HK prifen

m Fernbedienungsgerat-WSs

® Fernbedienung-RS

Seite

.31

32
33
34

. 35
36

37
37
37
37
38
38
39
40
40

41
41
42
43
43

44
45
47
47

5681 317



5681 317

Behebung (Fortsetzung)

Storungsbehebung

1.2 3

(A AuRentemperatursensor

600

580

AN

560 7

540 7

520

500

480

460 Vi

N

440 A4

,l
V.
420 4

Widerstand in Q

400

-40 -30 -20 -10 0 +10+20 +30
AuBBentemperatur in °C

AuRentemperatursensor priifen  (Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb)

1. Steckverbinder ,,X6" von der Rege-
lung abziehen.

2. Widerstand des AufRentemperatur-
sensors zwischen ,X6.3" und
.X6.4" am abgezogenen
Steckverbinder messen.

AuBentemperatur Widerstand
in°C in Q
-10 478
0 500
20 545

3. Bei starker Abweichung von der
Kennlinie Adern am Sensor
abklemmen und Messung am
Sensor wiederholen.

4. Je nach MeRergebnis Leitung oder
AulRentemperatursensor tauschen.

Aktuelle AuBentemperatur abfragen

1. Taste ,,?" driicken und Dreh-
knopf ,-—" nach links oder rechts
drehen, bis Kennziffer , " im
Display erscheint.

Gleichzeitig erscheint die momen-
tane Auldentemperatur.

2. Taste ,?" loslassen. —> Temperaturabfrage ist beendet.

31



Storungsbehebung

Behebung (Fortsetzung)

Auslauftemperatursensor priifen (nur bei Gas-Kombigerat)

1. Leitungen am Auslaufemperatur-
sensor (A abziehen.

40 2. Widerstand des Auslauftemperatur-
sensors messen und mit Kennlinie
20 vergleichen.
10 \\ Auslauftemperatur | Widerstand
g in °C in kQ
20 12,5
4 40 6.0
N 60 2,5
2
\ 3. Bei starker Abweichung Sensor — /\ Sicherheitshinweis!
g 1 tauschen. Sensor sitzt direkt im Trinkwasser-
08 N Anschluf3flansch.
S 06 N
c
2 04 Vor Austausch:
3 m Kaltwasserabsperrhahn schlielSen.
20,2 m Warmwasserleitung und Platten-
10 30 50 70 90 110 warmetauscher (trinkwasserseitig)
20 40 60 80 100 120 entleeren.

Temperatur in °C

5681 317

32



5681 317

Behebung (Fortsetzung)

40

20

B~ OOWO

0,8
0,6

0,4

Widerstand in kQ

No—

AN

10 30 50 70
20 40 60 80

Temperatur in °C

90

110

100

120

Storungsbehebung

Kesseltemperatursensor priifen

1. Leitungen am Kesseltemperatur-

sensor (A abziehen.

2. Widerstand des Kesseltemperatur-
sensors messen und mit Kennlinie

vergleichen.

Kesselwasser- Widerstand
temperatur

in°C in kQ

20 12,5

50 3,8

70 1,8

3. Bei starker Abweichung Sensor

tauschen.

— /\ Sicherheitshinweis!
Sensor sitzt direkt im Heizwasser. Vor
Sensorwechsel Heizkessel entleeren.

Aktuelle Kesselwassertemperatur abfragen

Regelung fiir angehobenen Betrieb

Betriebsprogramm-Wahlschalter auf

Stellung ,0I= “ stellen.

Regelung fiir witterungsgefiihrten

Betrieb

1. Taste ,,?" driicken und Dreh- —> Hinweis!
knopf ,-—" nach links oder rechts An der Bedieneinheit wird im Anliefe-
drehen, bis Kennziffer ,3" im rungszustand die Kesselwasser-

Display erscheint.
Gleichzeitig erscheint die momen-
tane Kesselwassertemperatur.

2. Taste ,,?" loslassen.

temperatur direkt angezeigt, kann
aber durch Codierungsédnderung auf
Anzeige der Uhrzeit umgestellt
werden.

—> Temperaturabfrage ist beendet.

33



Storungsbehebung

Behebung (Fortsetzung)

Riicklauftemperatursensor priifen

1. Leitungen am Riicklauftemperatur-
sensor (A abziehen.

2. Widerstand des Ricklauftemperatur-
sensors messen und mit Kennlinie

vergleichen.
Riicklauf- Widerstand
temperatur
in°C in kQ
20 12,5
50 3,8
70 1,8
s / B \
/ \ 3. Bei starker Abweichung Sensor — /\ Sicherheitshinweis!
’ \ tauschen. Sensor sitzt direkt im Heizwasser. Vor

40

20

-
~ oo

Widerstand in kQ
o
'S

10 30 50 70 90 110
20 40 60 80 100 120

Temperatur in °C

34

Sensorwechsel Heizkessel entleeren.

5681 317



5681 317

Behebung (Fortsetzung)

Storungsbehebung

Speichertemperatursensor priifen

(bei Gas-Heizgerat)

1. Steckverbinder ,,X7" von der Rege-

lung abziehen.

2. Widerstand des Speichertemperatur-

sensors messen und mit Kennlinie

vergleichen.

Speichertemperatur | Widerstand
in°C in kQ2

20 12,6

40 6,0

60 2,5

tauschen.

3. Bei starker Abweichung Sensor

X7
1234 .
T Aktuelle Speicherwassertemperatur abfragen
[ || Regelung fiir angehobenen Betrieb
Betriebsprogramm-Wahlschalter auf
Stellung = “ stellen.
40 Regelung fiir witterungsgefiihrten
Betrieb
20 .
1. Taste ,,?" drlicken und Dreh-
10 N\ knopf ,-—" nach links oder rechts
8 A drehen, bis Kennziffer ,5" im
6 Display erscheint.
4 Gleichzeitig erscheint die momen-
tane Speicherwassertemperatur.
2 \ 2. Taste ,?" loslassen. —> Temperaturabfrage ist beendet.
g 1
< 08 NC
5 06 N
g
E 0,4
Q
°
< 0,2
10 30 50 70 90 110
20 40 60 80 100 120

Temperatur in °C

35



Storungsbehebung

Behebung (Fortsetzung)

Komfortsensor priifen (bei Gas-Kombigerat)

1. Leitungen am Komfortsensor (& auf
dem Plattenwarmetauscher abziehen.

2. Widerstand des Komfortsensors
messen und mit Kennlinie vergleichen.

Speichertemperatur | Widerstand
in°C in kQ

20 12,6

40 6,0

60 2,5

3. Bei starker Abweichung Sensor

tauschen; dazu:

— Regelung nach unten klappen

— Heizkessel heiz- und trinkwasser-
seitg entleeren

— Stecker von Sensor abziehen

— Schrauben von Plattenwéarme-
tauscher 16sen und Warme-
dammung abnehmen

— Sensor abziehen.

Zusammenbau in umgekehrter Rei-
henfolge.

40

20

—y
&~ oo

1
08

' N
0,6 ™

0,4

Widerstand in kQ

0,2

0 30 50 70 90 110
20 40 60 80 100 120

Temperatur in °C

36

5681 317



5681 317

Stoérungsbehebung

Behebung (Fortsetzung)

@| @DC_) (e}
®.

® ©}@

/&

-G

. Leitungen der Elektroden abziehen.

2. Schrauben ®) 6sen, Leitungen

abziehen und Elektrodenblock von
Kesselkdrper abnehmen.

3. lonisationselektrode B bzw. Ziind-

elektrode (© auf Abnutzung, Ver-
schmutzung und Malf3haltigkeit

(vgl. Abb.) prifen, Keramik auf Risse
prifen, ggf. austauschen.

4. Neue Elektrode mit neuer Dichtung

in umgekehrter Reihenfolge ein-
bauen.

GasanschluBRdruck prifen

1. Schraube im MeRstutzen & am

Gaskombiregler |6sen, nicht heraus-
drehen, Manometer anschlief3en und
Gasabsperrhahn 6ffnen.

Der Anschlufddruck (FlieRdruck)
sollte 20 mbar betragen (siehe auch
Tabelle auf Seite 9).

2. Vor Inbetriebnahme Dichtheit prifen.

lonisationselektrode und Ziindelektrode priifen und einstellen

—> Hinweis!
Drehmoment fiir Schrauben(®) : 2 Nm.

/\ Sicherheitshinweis!

Falls Druck zu niedrig oder zu hoch,
Anlage nicht einschalten, bis Gas-
versorgungsunternehmen den
bendtigten Gasdruck zur Verfliigung
gestellt hat.

Eventuell dem Heizkessel einen
Gasdruckregler vorschalten.

Gaskombiregler — SchlieBfunktion priifen

1. Manometer am MeRnippel ,,Po"

anschliefden.

2. Regelung ausschalten.

Dlsendruck muR innerhalb

1 Sekunde auf 0 mbar zurtickgehen.
Fallt Disendruck langsamer ab, die
Gasarmatur austauschen.

Gaskombiregler — Dichtheit priifen

Alle gasfihrenden Anschlisse mit
Lecksuchspray auf Dichtheit prifen.

37



Storungsbehebung

Behebung (Fortsetzung)

Thermostatische Heizkorperventile priifen

38

Wirkungsweise und Einstellung prifen.

Umwalzpumpe priifen

1. Umwalzpumpe prifen und ggf.

gangbar machen.

2. Schornsteinfeger-Priifschalter ,,% “

auf " stellen.

3. Spannung am Steckverbinder

messen.

Die Spannung muf3 230 V~ betragen.

Falls keine Spannung anliegt, Siche-

rung und Brennersteuergerat prifen.

4. Schornsteinfeger-Prifschalter , %"

auf ,@ " stellen.

—> Hinweise!

Bei raumtemperaturgefiihrtem Betrieb
dlirfen die thermostatischen Heiz-

kérperventile im Mel3raum nicht aktiv
sein (auf maximalen Durchflul3 stellen).

Raumtemperaturgefiihrter Betrieb

m bei Regelung flir angehobenen
Betrieb mit Raumtemperatur-Regel-
gerét (z. B. Uhrenthermostat-F oder
Uhrenthermostat-M) im Wohn-
bereich.

m bei Regelung fiir witterungsgefihrten
Betrieb mit Bedieneinheit als Fern-
bedienung im Wohnbereich mit
Raumtemperaturaufschaltung oder
Fernbedienungsgerat-RS.

Hinweis!

Luft in der Heizungsanlage kann zu
Problemen mit der Heizkreispumpe
fihren, ggf. Heizungsanlage entlliften.

Programmwahlschalter und Raum-
temperatur-Sollwerte beachten.

5681 317



5681 317

Behebung (Fortsetzung)

1

O

I =Netz ein
O =Netz aus

Heizkreispumpe B (bauseits) priifen

Storungsbehebung

(bei Regelung fiir witterungsgef. Betrieb)

Heizkreispumpe B flir einen Heizkreis mit Mischer.

Spannung am Steckverbinder (20| des
Mischer-Reglers messen.
Die Spannung muf3 230 V ~ betragen.

Prifung durch Relaistest am Mischer-
Regler durchfihren:

Netzschalter am Motor ausschalten
und wieder einschalten. Das Gerat
fahrt folgenden Eigentest aus:

m Mischerzu (150 Sek.)

® Pumpeein  ( 10 Sek.)

m Mischer auf ( 10 Sek.)

m Mischerzu ( 10 Sek.)

Danach erfolgt normaler Regelbetrieb.

Falls im Relaistest keine Spannung
anliegt, Sicherung, Steckverbinder
und Leitung prifen.

Wenn weiterhin keine Spannung
anliegt, Mischer-Regler des Erweite-
rungssatz austauschen.

Ansonsten Laufrad prifen und ggf.
gangbar machen.

—> Hinweis!

Luft in der Heizungsanlage kann zu
Problemen mit der Heizkreispumpe
flhren, ggf. Heizungsanlage entliiften.

Programmwahlschalter, Raumtempe-

ratur-Sollwerte und Pumpenschaltung
beachten.

39



Storungsbehebung

Behebung (Fortsetzung)

lonisationsstrom messen

/\ Sicherheitshinweis!

Vor Anschlul3 des Mel3geradtes Anlagenschalter an der Regelung ausschalten.

1. Buchse der lonisationsmeRleitung®  —> Zur Messung mit der Testomatik-Gas

von der lonisationselektrode
abziehen und mit dem Stecker der
Testomatik verbinden.

2. Die zusatzliche lonisationsmef3-
leitung (©) mit der lonisations-
elektrode (B) und der Buchse der
Testomatik verbinden.

3. Heizkessel mit oberer Nenn-Wéarme-
leistung in Betrieb nehmen.
m Betriebsprogramm-Wahlschalter
auf MI= " stellen.
m Schornsteinfeger-Prifschalter "4 “
von ,®@ " auf ,¥" stellen.

4. |st der lonisationsstrom <15 uA
m Elektroden priifen (siehe Seite 37)
m NetzanschlulR der Regelung prifen.

5. Nach der Messung Programm-Wahl-
schalter = " in urspriingliche
Position stellen und Schornsteinfeger-
Prifschalter auf , @ “ stellen.

6. Testomatik-Gas abnehmen und
Buchse & der lonisationsmeRk-
leitung auf lonisationselektrode
stecken.

Ziindung priifen

Uber die Steckverbindung , X 13.3/
X13.4" erhalt die Impuls-Zindeinheit
beim Start 24 V-.

40

ist die Mel3leitung Nr. 1 notwendig.
Die Messung kann auch mit einem
Vielfachmel3gerét durchgefiihrt
werden.

—> Hinweis!

Der Mindestionisationsstrom soll
schon bei Bildung der Flamme

(ca. 2 - 3 Sekunden nach Offnen des
Gaskombireglers) min. 15 uA betra-
gen.

— /\ Sicherheitshinweis!

Nicht an den Elektrodenanschliissen
priifen. Lebensgefahr durch Hoch-
spannung!

5681 317



5681 317

Storungsbehebung

Behebung (Fortsetzung)

Brennersteuergerat LGM 29 - Eigentest

Das Brennersteuergerdt LGM 29 fihrt
in folgenden Fallen Eigentests durch:

m nach mehr als 24 Stunden Dauer-
betrieb des Brenners

m vor jeder Brennereinschaltung

m nach jeder Brennerabschaltung

Elektrischen NetzanschluB priifen

Spannungsbereich

Die Betriebsspannung am Steck-
verbinder [40(A) und muR
zwischen 200 und 250 V ~ liegen;
Steckverbinder kann erst nach
Betéatigen des Anlagenschalters geprUft
werden.

Nulleiter
Das Versorgungsnetz muf einen Nulleiter
haben.

Verpolsicher
AufRenleiter ,,L 1" und Nulleiter ,N"
durfen nicht vertauscht sein.

SchutzmaRRnahme
Die elektrische Schutzmalinahme mufd
den ortlichen Vorschriften entsprechen.

® ®

— /\ Sicherheitshinweis!

Wasserrohrleitungen missen mit
dem Potentialausgleich des Hauses
verbunden sein.

Hinweis!

Die Spannungsversorgung flir den
Heizkessel erfolgt (iber Steckverbin-
derl4d(®), Steckverbinder
versorgt Zubehér (z. B. Mischer-
Motor) mit Spannung.

— /\ Sicherheitshinweis!
Anschliisse dlirfen nicht vertauscht

sein.

&N

TS AT AN

41



Storungsbehebung

Behebung (Fortsetzung)

Relaistest (bei Regelung fiir witterungesfiihrten Betrieb)

o) Ii\l]]I-'En 1. Betriebsprogramm-Wahlschalter
Y. auf ,T" stellen.
-)
T
N. . Am Drehknopf ,# " gewlinschte
O Position wahlen.
i 4 \‘+5
T0 Funktion Drehknopf ,# “| blinkende Anzeige
7 +8 im Display
Umwalzpumpe zur Speicherbeheizung | N |_' . :': i_:
Heizkreispumpe A -1 |_' . :': . I:l
Heizkreispumpe bei Erweiterungssatz -2 oo =
fdr einen Heizkreis mit Mischer - -
Mischer auf +1 l_' . :': . ':
Mischer zu +2 [ I N
Ca
Zirkulationspumpe -4 l_' . :': . '_:
Brenner ein -3 [ (
[ (
Brenner ein mit unterer Nenn-Wéarme- | -5 Anzeige der Kessel-
leistung und Heizkreispumpe ein wassertemperatur
Brenner ein mit max. Heizleistungund |-6 Anzeige des
Heizkreispumpe ein Stérungscodes aus
Stérungsspeicher
(siehe Seite 29)

42

3. Betriebsprogramm-Wahlschalter

und Drehknopf , % " in urspriing-
liche Position stellen.

5681 317



5681 317

Behebung (Fortsetzung)

Storungsbehebung

Sicherheitskette priifen

Wenn sich nach einer Stérabschaltung
die Sicherheitskette nicht entriegeln laft,
obwohl die Kesselwassertemperatur
unterhalb von ca. 90 °C liegt, je eine
Leitung der Thermoschalter &) abziehen.
Durchgang der Thermoschalter mit
einem Vielfachmefigerat prifen.
Defekte Thermoschalter ausbauen.
Neue Thermoschalter einbauen.

Nach Inbetriebnahme Entstortaste ,1trh ”
an der Regelung driicken.

Sicherung priifen
Einbaulage der Sicherung 1. Steckverbinder [40[®) in der Regelung

abziehen.

2. Sicherung F5 (6,3 A) ® am Halte-
griff aus Sockel herausziehen.

3. Mit Vielfachmelfdgerat Sicherung auf
Durchgang prufen.

43



Storungsbehebung

Behebung (Fortsetzung)

Erweiterungssatz fiir einen Heizkreis mit Mischer priifen
Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb Zubehor

Hinweis!

Der Erweiterungssatz kann nur alternativ zu einer Dekamatik-HK eingesetzt werden.

1. Tasten ,®" und ,,1-7" gleichzeitig
drlcken.

|Q
N

. Display auswerten.

1234567

mit Brennersteuergerat

.

mit Brennersteuergerat und
Erweiterungssatz flr einen Heizkreis
mit Mischer

3. Wird der Erweiterungssatz nicht
erkannt, Codierung der Heizungs-
anlagenschemen (siehe Seite 60)
prufen.

Mischer-Motor priifen

1. Drehrichtung des Mischer-Motors
einstellen.

m Schalterstellung | fir Heizungs-
rucklauf von links (Anlieferungs-
zustand)

m Schalterstellung Il fir Heizungs-
rucklauf von rechts

I| ] ||| 2. Relaistest

Netzschalter am Motor ausschalten
und wieder einschalten. Das Gerat
B fihrt folgenden Eigentest aus:
m Mischerzu (150 Sek.)
m Pumpeein  ( 10 Sek.)
‘ m Mischer auf ( 10 Sek.)
® ® m Mischerzu ( 10 Sek.)

Danach erfolgt normaler Regelbetrieb.
(® Drehrichtungsschalter
Netzschalter ,®@" 3. Wahrend automatischem Relaistest
des Erweiterungssatzes die Dreh-
richtung des Mischer-Motors
beobachten.
Danach den Mischer von Hand in
Stellung ,,Auf” bringen.
Der Vorlauftemperatursensor muf3
jetzt eine hohere Temperatur erfassen.
Wird die Temperatur niedriger, ist
entweder die Drehrichtung des
Motors falsch oder der Mischer-
einsatz falsch eingebaut.

44

5681 317



5681 317

Storungsbehebung

Behebung (Fortsetzung)

¢ = =
Y.
®\_)
T

N

)

N\, ~

7 ~
o

-7 +8

)

123 4]
AL

Dekamatik-HK priifen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb Zubehor

Hinweis!

Die Dekamatik-HK kann nur alternativ zu einem Erweiterungssatz flr Heizkreis mit

Mischer eingesetzt werden.

Zur Ansteuerung einer Dekamatik-HK ist das Erweiterungsmodul Viessmann

2-Draht-BUS notwendig.

Viessmann 2-Draht-BUS priifen

1. Betriebsprogramm-Wahlschalter
auf , T" stellen.

2. Drehknopf ,#" auf ,—6" stellen.

3. Tasten ,®" und ,, 1-7" gleichzeitig
dricken.

4. Display auswerten.

—> Erweiterungsmodul nicht erkannt

— Erweiterungsmodul erkannt

5. Ist das Erweiterungsmodul nicht
erkannt, die korrekte Montage
prifen.

)
\‘
2\

VA==

2y
AN

—> Hinweis!
Auf dem Erweiterungsmodul blinkt
bei intaktem Datenbus eine griine
LED. Ist die LED aus, kann der
Anschlul$ der Datenleitung
,X5.3"-,X5.4" vertauscht sein,
oder das Erweitungsmodul ist falsch
aufgesteckt.

Zur Ansteuerung einer Dekamatik-HK 1 ist zusétzlich noch ein Kommunikations-

modul in der Dekamatik-HK 1 erforderlich.

45



Storungsbehebung

Durchfiihrung (Fortsetzung)

N

46

Dekamatik-HK priifen (Fortsetzung)

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb Zubehor
Drehschalterstellung prifen
m Dekamatik-HK 1: —> Hinweis!
Drehschalter auf Kommunikations- Bitte auch die jeweiligen
modul muf? auf ,4" stehen. Montageunterlagen der
Dekamatik-HK beachten.

m Dekamatik-HK 2:
Drehschalter auf Elektronikleiter-
platte E4 mufd auf ,4" stehen.

m Dekamatik-HK 4:
Drehschalter auf Elektronikleiter-
platte E4.1 muR auf ,4" und Dreh-
schalter auf Elektronikleiter-
platte E4.2 muR auf ,5" stehen.

Datenverbindung zum Erweiterungsmodul Viessmann 2-Draht-BUS
prifen

—> Hinweis!
Die Dekamatik-HK wird beim
Anschlul3 automatisch erkannt.

1. Betriebsprogramm-Wahlschalter

auf , T" stellen.

2. Drehknopf ,#" auf ,—6" stellen.

3. Tasten ,®" und ,,1-7" gleichzeitig
dricken.

4. Display auswerten.

—> mit Dekamatik-HK 1 oder Dekamatik-HK 2
—> mit Dekamatik-HK 4

5. Wird die angeschlossene Dekamatik
nicht erkannt, die korrekte Montage
prifen.

5681 317



5681 317

Storungsbehebung

Behebung (Fortsetzung)

Fernbedienungsgerat-WS (Best.-Nr. 7450 027) prifen Zubehor
Fernbedienungsgerat-RS (Best.-Nr. 7450 028) priifen Zubehor

1 y.
a 310 '/'/’
<300 Vo4
T '/,/
£ 290 > A *
° Z)
£ 280 4|

8 12 16 20 24 28
Sollwert in °C

Fernbedienungsgerat-W$S
# — Sollwert zwischen Klemme
,9"und 10"

) - Sollwert zwischen Klemme
,9"und 11"

240

220

200 N

-
[e]
o

/

-
'S
o

Widerstand in Q
>
o

8 12 16 20 24 28
Istwert in °C

Fernbedienungsgerat-RS

Kennlinie Raumtemperatursensor (NTC)

zwischen Klemme ,9" und , 13"

59 >

b= -

8 101214161820222426

Sollwert in °C

Fernbedienungsgerat-RS

# — Sollwert zwischen Klemme
,10"und ,, 14"

) - Sollwert zwischen Klemme
,11"und ,, 14"

(bei Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb)

Das Fernbedienungsgerét-WS dient zur Einstellung der Raumtemperatur-Sollwerte

von einem beliebigen Raum aus.

Das Fernbedienungsgerét-RS dient zur Einstellung der Raumtemperatur-Sollwerte
vom Hauptwohnraum aus (mit Raumtemperaturaufschaltung).

Funktionspriifung

Widerstandmessung und Regelungs-

Reaktionstest.

Bei Verdacht auf Fehler in der bauseiti-
gen Verbindungsleitung das Fernbedie-
nungsgerat provisorisch direkt an die
Regelung anschlieen und testen.

Zur Prifung den Istwert und den
momentanen Sollwert-Widerstand
addieren und mit dem gemessenen

Wert vergleichen.

9 |l10]11)112)113]]14]

Qﬁlﬂl@l@l@

(A Fernbedienungsgerét

—> Hinweis!

Ein Fehlverhalten der Regelung beruht
meist auf einem ungeeigneten
Montageort des Fernbedienungs-
gerét-RS.

Dabei kann es zu Zugerscheinungen
durch Hohlrdume hinter dem Fern-
bedienungsgerét oder durch Kamin-
wirkung von Leerrohren kommen.

47



Zusatzinformationen

Seite
Technische Daten 49
Brennersteuergerat LGM 29 50
Funktionsbeschreibung 50
Programmablauf 51
Regelung fiir angehobenen Betrieb
Funktionsbeschreibung b2
Teststellungen ,T1“ und ,T2" 53
Servicestellungen ,,S1" bis ,S7" 53
Temperaturen abfragen 57
Zubehor
m Uhrenthermostat-F 58
m Uhrenthermostat-M 58
Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb
Funktionsbeschreibung R [T ... b9
Heizungsanlagenschemen . . . ... 60
Codierebene 1 aufrufen
(Beispiel: Heizungsanlagenschema codieren) ... 61
Heizkennlinie - - - - . . .. 62
m fir Schemen ,04:00" und ,04:01" ... ... 63
m fir Schemen ,,04:02" und ,04:03" 64
Gesamtubersicht Codierebene 1 ... 66
Codierebene 2 aufrufen AU RO ... 68
Gesamttibersicht Codierebene 2 69
Kurzabfrage 70
Temperaturen abfragen 70
Erweiterungssatz fur einen Heizkreis mit Mischer 72
Erweiterungsmodul Viessmann 2-Draht-BUS 73
Dekamatik-HK 74
Fernbedienungsgerat-W$s 74
Fernbedienungsgerat-RS 74
Wandmontagesockel mit Blindabdeckung 75
Externe Betriebsprogramm-Umschaltung 76
Externe Anforderung 77
Sammelstormeldung 77
Externes Sperren vom Brenner 78
Zirkulationspumpe 79
Funktionsbeschreibung Trinkwassererwarmung 80
Anschlu8- und Verdrahtungsschema 81
Einzelteilliste 83
Protokoll 87
Stichwortverzeichnis 88

48

5681 317



5681 317

Technische Daten

Nennspannung:
Nennfrequenz:
Nennstrom:
Leistungsaufnahme
(einschl. Pumpe):
Schutzklasse:
Schutzart far
Regelung, eingebaut
in Vitodens 100:

Wirkungsweise:

Zulassige Umge-
bungstemperatur
m bei Betrieb:

m bei Lagerung
und Transport:

Zusatzinformationen

230V~ Einstellungen

50 Hz

4 A~ Temperaturwachter: 90 °C fest
Temperaturbegrenzer: 100 °C fest

max. 165 W Temperaturregler: <84 °C

|

IP X4 d gemaf}

EN 60529, durch
Aufbau/Einbau zu
zu gewabhrleisten
Typ 1B gemaR
EN 60730-1

0 bis +40 °C
Verwendung in
Wohn-und
Heizungsraumen
(normale
Umgebungs-
bedingungen)

—20 bis +65 °C

Gas-Heizkessel, Art By3, B33, C13 x, C33 x, C43 x, Ce3 x. Cg3 x: Kategorie log

Nenn-Warmeleistung kW 8| 8,510,651 M1 121 15 18| 21 24

Nenn-Warmebelastung kW 9,11 9,7112,1112,5113,7| 17,01 20,2| 23,5 26,7

AnschluBwerte™’

bezogen auf die max. Belastung

mit Gas mit Hyp

Erdgas-Einstellung E 9,54 kWh/m3 m3/h [ 0,96] 1,02| 1,27 1,33] 1,44 1,78] 2,12] 2,46 2,80
34,34 MJ/m3 l/min 16 17 21| 22| 24| 30| 35| 41| 47

Erdgas-Einstellung LL 8,13 kWh/m?3 m3/h|1,12|1,19] 1,49 1,56 1,68( 2,29( 2,48 2,89] 3,28
29,25 MJ/m3 I/min 191 20| 25| 26| 28| 35| 41| 48| 55

Produkt-ID-Nummer CE-0085 AU 0029

*TAnschluBwerte dienen nur der Dokumentation (z. B. im Gasantrag) oder zur (iberschldgigen, volumetrischen Ergénzungspriifung der Einstellung.
Wegen der werkseitigen Einstellung dirfen die Gasdriicke nicht abweichend von diesen Angaben verandert werden.

49



Zusatzinformationen

Brennersteuergerat LGM 29

Funktionsbeschreibung

50

Elektronische Ziindung

Die Zindung der Gasflamme wahrend
Vorziindzeit und Flammenbildungszeit
erfolgt vollautomatisch mittels Ziind-
elektroden.

Flammeniberwachung mit lonisationselektrode

Die FlammenUberwachung erfolgt unter
Ausnutzung der Leitfahigkeit und der
Gleichrichterwirkung heifser Flammen-
gase. Dazu wird eine Wechselspannung
an die in die Flamme ragende Fihler-
elektrode aus hitzebestandigem Mate -
rial angelegt. Der beim Vorhandensein
einer Flamme flieRende Strom (lonisa-
tionsstrom) bildet das Flammensignal,
das auf den Eingang des Flammen-
signalverstarkers gegeben wird. Dieser

Verhalten bei Stéorungen

Die Brennersteuergerate der Typenreihe
LGM erflillen die Normen DIN 4788 und
EN 298. Sie haben deshalb folgende
sicherheitstechnische Eigenschaften:
Innerhalb einer Schaltfolge wird ein
selbsttatiger Eigentest des Flammen-
Uberwachungskreises und der Sicher-
heitseinrichtung fir Sicherheitsabschal -
tung auf Funktionstichtigkeit durch-
geflhrt. Nach einer Erkennung von
Fehlern erfolgt entweder kein Start
oder es wird eine Stérabschaltung aus-
gelost.

Bei allen sicherheitsrelevanten Stdrungen
wird grundsétzlich die Brennstoffzufuhr
unterbrochen.

Entriegelung

Nach einer Stérabschaltung kann das
Brennersteuergerat manuell durch
Betatigung der Entriegelung Brenner-
storung ,1rh“ entriegelt werden.
Gleichzeitig erfolgt Reset fur die
Steuerelektronik.

ist so ausgelegt, dafd er ausschlief3lich
auf die Gleichstromkomponente des
Flammensignals reagiert.

Damit ist sichergestellt, daf? ein Kurz-
schluf? zwischen Fihlerelektrode

und Masse kein Flammensignal
vortduschen kann (da in diesem Fall
ein Wechselstrom flieRen wirde).
Der lonisationsstrom soll mindestens
15 uA betragen.

Storabschaltung erfolgt

— beiausbleibender Flammenbildung
nach Ablauf der Flammenbildungszeit,

— bei ununterbrochenem nachzeitigem
Flammensignal von mehr als
3 Sekunden,

— bei falscher Luftdruckwachter-
meldung ldnger als 70 Sekunden,

— beiinternen Fehlern.

Bei Unterspannung funktioniert das
Brennersteuergerat entweder ohne
Fehlfunktion oder geht in Reset-Stel-
lung (Brennstoffventil geschlossen).
Beim Wiederansteigen der Spannung
auf den Normalwert ist das Brenner-
steuergerat erneut startbereit.

5681 317



~
—
™
—

(00}
(e}
Lo

Programmablauf

Zusatzinformationen

Brennersteuergerat LGM 29 (Fortsetzung)

5 2
© = S5 o
< c 2 ot B
= Q = )
s |28 |2 @ 2 L £ SER
[ = < = c N ) c - Y=
20 [Tl > Ee) < o< S 2 <
Q ¢ (2= & [= = £ 2 c8Q
o |[wE |5 S @ c |e S E £
f] o- == N < e CIL.) = D IS E
5P =5 N S = = c
O O ] ol o o = S o ) Q0¥
m o O ER|>S > 7} o> o <I.CE
Warmeanforderung
lonisation
Luftdruckwachter

Sicherheitskette

Gasmagnetventil

Zindeinheit

Modulation Luft

Drehzahl

Zeitins

Heizbetrieb

Il Signal erforderlich
== Signal unzulassig

» notwendiges Signal fir Ubergang in nachste Phase

Betriebsbereitschaft

Wartezeit bis zur nachsten Warme-
anforderung. Der Luftdruckwachter
mulf$ zurlickgeschaltet sein und die
Drehzahlrickmeldung (HALL) muf3
Geblasestillstand signalisieren.

Start und Hochlauf des Geblases

Start mit Regleranforderung, sofern
kein Luftdruck erkannt wird. Der
Geblasemotor erhalt Spannung. Nach
ca. 70 Sekunden missen das Drehzahl-
signal (HALL) und das Luftdrucksignal
vorliegen, sonst erfolgt Stérmeldung.
Wahrend des Gebldsehochlaufs erfolgen
die Eigentests innerhalb des Brenner-
steuergerats LGM 29.

Vorliiftung

Geblase durchsplilt den Feuerraum.

Vorziindzeit

Ziundfunke setzt ein.

Sicherheitszeit

Die Magnetventilspulen erhalten Span-
nung, die Flammeniberwachung wird
aktiviert. Nach ca. 4 Sekunden wird die
Zindung ausgeschaltet.

Wird die Flamme wahrend der Ziindung
nicht erkannt, erfolgt Stérabschaltung.

Brennerbetrieb
(griine LED leuchtet)

Der Brennerbetrieb beginnt nach Ablauf
der Sicherheitszeit mit erfolgreicher
Flammenerkennung. Das Brennersteuer-
gerat moduliert aus seiner Zindlast
nach dem vorgegebenen Sollwert.

Nach Regelabschaltung erfolgt Heizlauf
in den Standby-Betrieb.

Abschaltung

Die Brennstoffventile werden aus-
geschaltet.
Es laufen interne Tests ab.

Luftdruckwachterprifung

Der Luftdruckwéchter muf3 nach
Abschaltung zurlickgeschaltet sein.
Stérmeldung erfolgt, wenn

— Luftdruckwachter nicht zurlickschaltet,
— Flamme noch erkannt wird.

Priifzeit

Heimlauf ist das Ende der AuRRer-
betriebsetzung nach einer Regel-
abschaltung.

Heimlauf erfolgt auch nach Entstéren,
Flammenausfall wahrend des Betriebes
oder Wegfall der Warmeanforderung
vor Beginn der Sicherheitszeit.

Sicherheitskette

Wahrend des gesamten Betriebs
muf3 die Sicherheitskette standig
geschlossen sein, sonst erfolgt
sofort Stérabschaltung.

51



Zusatzinformationen

Regelung fiir angehobenen Betrieb

Funktionsbeschreibung

Bei Anforderung durch den raum-
temperaturgefiihrten Uhrenthermo-
staten wird im Betriebsprogramm
Heizen und Warmwasser ,II#= “ die
eingestellte Kesselwasser-Solltempe-
ratur gehalten.

Liegt keine Anforderung vor, wird

die Kesselwassertemperatur auf

der vorgegebenen Frostschutztempe-
ratur gehalten (5 °C—Brenner ein,

50 °C-Brenner aus).

C)
©
©
@
@
©

52

@
@

Das Verhalten der Umwalzpumpe
nach Brennerabschaltung kann mit
Stellung ,S 1" des Betriebsprogramm-
Wahlschalters ausgewahlt werden
(siehe Seite 54).

Der Speicher-Wassererwarmer (falls
vorhanden) kann kurzzeitig auf 60 °C
mit Stellung ,,S4" des Betriebs-
programm-Wabhlschalters aufgeheizt
werden (siehe Seite 55).
Eingeschrankter Anlagenfrostschutz
kann mit Stellung ,,.S6" des Betriebs-
programm-Wabhlschalters ausgewahlt
werden (siehe Seite 55).

(® Manometer
Drehknopf , Heizwassertemperatur”
(© Drehknopf , Trinkwassertemperatur”
(@ Anzeige Brennerstorung
(®) Entriegelung Brennerstorung
(F) Schornsteinfeger-Priifschalter
@ Anzeige Brennerbetrieb
® Anlagenschalter
(K Betriebsprogramm-Wahlschalter
o Abschaltbetrieb
= Nur Warmwasser
[ = Heizen und Warmwasser
(© Display
M) Schalter Komfortfunktion
(nur bei Gas-Kombigerat)

5681 317



5681 317

Zusatzinformationen

Regelung fiir angehobenen Betrieb (Fortsetzung)

Teststellungen ,T1“ und ,T2"

¢ & M=
s7 T
S6 T2
S5 s1
S4 S3S2

¢ = [

s7 2K

S6 T2

S5 S1
S4 S3 52

Servicestellungen ,S 1” bis ,S7“

¢ = [

S7 T

S6 T2

S5 S1
S4 53 82

T 1 - Heizbetrieb mit unterer Nenn-

Warmeleistung

T2 - Heizbetrieb mit oberer, einge-

stellter max. Heizleistung

—> Hinweis!
In Teststellung ,, T 2” wird auch der
Stérungsspeicher angezeigt (siehe
Seite 29).

Durch die Servicestellungen ,,S 1” bis ,,S 7" werden die Parameter der Regelung
und der Anlage beeinflut.
Die folgenden Schritte zum Andern der Parameter gelten flir alle Servicestellungen.

Parameter andern

1.

Servicestellung am Betriebsprogramm-
Wahlschalter wéahlen.

. Drehknopf , = auf Rechtsanschlag

stellen.

. Drehknopf ,,= " auf Linksanschlag

stellen.

. Gewlinschten Wert am Dreh-

knopf ,= " einstellen.

. Betriebsprogramm-Wahlschalter auf

eine andere Position stellen.

—> Anzeige im Display: ,- -
Nach ca. 2 s wird der aktuelle Para-
meter angezeigt.

—> Maximalwert blinkt im Display.
Hinweis!
Wenn der Drehknopf ,,= “ rechts von
der Mittelstellung steht, diesen erst
nach links tber die Mittelstellung
hinausdrehen.

—> Minimalwert blinkt im Display.

—> Wert ist gespeichert.

53



Zusatzinformationen

Regelung fiir angehobenen Betrieb (Fortsetzung)

Servicestellungen ,S1” bis ,S7” (Fortsetzung)

¢ &= M=
s7 T
S6 T2
S5 S1

S4.83S2

¢ =M=
s7 T
S6 T2
S5 S1

S4.83S2

¢ % [
s7 1
S6 T2
S5 S1
S4 S3S2

54

S 1 - Pumpennachlauf bei Betrieb
mit Uhrenthermostat

Eingang Uhrenthermostat wird nur bei
Heizbetrieb ausgewertet. Bei Anforde-
rung durch den Uhrenthermostat wird
die eingestellte Kesselwassertempera-
tur gehalten und die Umwalzpumpe
eingeschaltet.

Ohne Anforderung wird der Brenner
ausgeschaltet.

Der Nachlauf der Umwaélzpumpe ist ein- —> Hinweis!

stellbar. Arbeitsschritte zur Einstellung siehe
Seite 53.

Parameter Verhalten der Umwalzpumpe

i sofort aus nach Brennerabschaltung

‘bis 2 1 bis 120 Minuten Nachlauf.

Ju

Anlieferungszustand: -
Anlieferungszustand: (2 min Nachlauf)

Schrittweite:

1 bis 10 Minuten in 1-min-Schritten,
15 bis 120 Minuten in 5-min-Schritten
einstellbar

dauernd an

S2 - Externes Sperren

In Abhangigkeit vom eingestellten
Parameter werden beim SchlieRen des
Kontaktes ,X6.1"-,X6.2" unter-
schiedliche Komponenten gesperrt.

—> Hinweis!
Steckbriicke X 6" auf Leiter- v
platte VR 20 umstellen auf |

Parameter

Gesperrte Komponente

Brenner
Heizkreis und Trinkwassererwarmung
Heizkreis

Trinkwassererwarmung

S 3 - Max. Kesselwassertemperatur
bei Trinkwassererwarmung

Die Anzeige im Display erfolgt in °C.

Anlieferungszustand: ,, 5 ".

—> Hinweis!
Arbeitsschritte zur Einstellung siehe
Seite 53.

Einstellbereich an der Regelung 50
bis 125 °C, begrenzt durch den
Temperaturregler auf 84 °C.

Flr optimales Regelverhalten diirfen
nur Kesselwassertemperaturen bis
max. 78 °C eingestellt werden.

5681 317



5681 317

Regelung fiir angehobenen Betrieb (Fortsetzung)

Servicestellungen ,S1“ bis ,S7” (Fortsetzung)

¢ &= M=
s7 T
S6 T2
S5 S1
S4 832

¢ & =
s7 T1
S6 T2
S5 s1
S4 S3 S2

¢ & M=
s7 T1
S6 T2
S5 s1
S4 S3S2

S 4 - Zusatzfunktion zur Trinkwasser-
erwarmung (bei Gas-Heizgerat)

Der Speicher-Wassererwarmer wird
durch diese Zusatzfunktion kurzzeitig
auf 60 °C aufgeheizt.

Die Haufigkeit ist einstellbar.

Zusatzinformationen

—> Hinweis!

Arbeitsschritte zur Einstellung siehe
Seite 53.

Parameter

Haufigkeit der Aufheizung

o (Anlieferungszustand)

Zusatzfunktion nicht aktiv

{ bis 3%

 Bei jeder Trinkwassererwarmung
erfolgt die Aufheizung bis 60 °C

bis

3% Bei jeder 30. Trinkwassererwarmung

erfolgt die Aufheizung bis 60 °C

S5 - Trinkwassererwarmung

Die verschiedenen Maglichkeiten zur
Trinkwassererwarmung werden
Uber ,,S5" erkannt.

—> Hinweis!

Arbeitsschritte zur Einstellung siehe
Seite 53.

Parameter

Trinkwassererwarmung

= Anlieferungszustand (Gas-Umlauf-
wasserheizer)

Anlieferungszustand (Gas-Kombi-
wasserheizer)

keine Trinkwassererwarmung

Speichertemperaturregelung
Speichertemperaturregelung
nicht belegt

nicht belegt
Plattenwarmetauscher

nicht belegt

S 6 - Eingeschrankter Anlagenfrost-
schutz

Durch Einschalten der Umwalzpumpe fir

10 Minuten kann ein eingeschrankter

Frostschutz der Anlage erreicht werden.  —> Hinweis!

Die Schalthaufigkeit kann eingestellt Arbeitsschritte zur Einstellung siehe
werden. Seite 53.

Parameter Schalthaufigkeit

o Umwalzpumpe wird nicht eingeschaltet

bis 2+ 1 bis 24 mal taglich Einschalten der
Umwaélzpumpe

55



Zusatzinformationen

Regelung fiir angehobenen Betrieb (Fortsetzung)

Servicestellungen ,S1” bis ,S7” (Fortsetzung)

¢ = = S7 - Uhrenthermostat-M
S7 T1
S6 T2 Parameter Pumpenfunktion
S5 S1 Ohne Uhrenthermostat-M i  —
S4 8352 Mit Uhrenthermostat-M mit Raum- Eingestellte +£0,5 Pumpe ,EIN” bei

temperaturaufschaltung. Der Kessel- ~ = | Raum- mUnterschreiten der
wassertemperatur-Sollwert wird ~ —— | temperatur- Raumtemperatur-
von der Regelung so eingestellt, hysterese  * 1.5 hysterese.
dal} die am Uhrenthermostat ein- + 2,0 Pumpennachlauf
gestellte Raum-Solltemperaturim  —— (S 1) wird aktiviert,
g . +2,5 .
Raum maoglichst genau eingehalten — wenn die Raum-
wird. Brennerfreigabe erfolgt bei + 3,0 temperaturhysterese
Unterschreitung der Raumtempe- +35 Uberschritten wird.
raturhysterese, Brenner aus bei —
Uberschreitung der Raumtempe-

+4,0

raturhysterese.

Pumpe im Dauerlauf ™’

Hinweis!

Bei Stellung © bis % muf3 die Briicke
am Uhrenthermostat-M gedffnet
sein (Anlieferungszustand).

Montageanleitung
Uhrenthermostat-M

Pumpennachlauf aktiv, wenn Brenner

Ohne Uhrenthermostat-M und mit

Brlcke auf Eingang Uhrenther- ausgeschaltet, Pumpe , EIN" mit
mostat mit Schaltausgang Brenner ,,EIN”
Mit Uhrenthermostat-M. o Pro1K 1K Pumpe ,EIN" und

Die Kesselwasser-Solltemperatur Raum-Soll- 2K Brenner ,EIN".
wird durch die Raum-Solltemperatur — | temperatur Pumpennachlauf
am Uhrenthermostat beeinfluft. :_ andertsich 3K (S1) wird mit

Bei einer Raum-Solltemperatur von | die Kessel- 4 K Ausschaltung des
20 °C wird die Kesselwasser- wasser-Soll- ——— —Brenners aktiviert.
5K

temperatur auf dem an der Rege- _—_— | temperatur ——

lung eingestellten Sollwert gehalten. vomeinge- 6K

stellten Soll- 7 ¢

Hinweis! — | wertum _—

Bei Stellung '\ bis 23 muB die % 8K
Briicke am Uhrenthermostat-M e 9K
geschlossen sein. e 10K

Montageanleitung
Uhrenthermostat-M

“1Da keine Raumtemperaturhysterese einstellbar, erfolgt dauernd Brennerfreigabe.

56

5681 317



5681 317

Zusatzinformationen

Regelung fiir angehobenen Betrieb (Fortsetzung)

Temperaturen abfragen

D e
D |-

Im Display kénnen die Soll- und Istwerte der
m Kesselwassertemperatur

m Speicherwassertemperatur

angezeigt werden.

Isttemperaturen abfragen

—> Betriebsprogramm-Wahlschalter ggf.
auf diese Schalterstellung stellen.

Kesselwassertemperatur:

wird in Betriebsprogrammen

0" Abschaltbetrieb und

L& Heizen und Warmwasser

angezeigt.

Speicherwassertemperatur (Gas- —> Hinweis!

Umlaufwasserheizer) bzw. Auslauf- Drehknopf ,= “ darf nicht auf Links-
temperatur (Gas-Kombigerat): anschlag stehen.

wird im Betriebsprogramm

& " Nur Warmwasser Gas-Heizgerét:

angezeigt. Ist keine Speichertemperaturregelung

codiert (vgl. Servicestellung ,,S 5“ auf
Seite 55), wird die Kesselwasser-
temperatur angezeigt.

Solltemperaturen abfragen und
andern

Die Sollwertanderung wird flirca. 5 s —> Eine Anzeige erfolgt erst bei einer
blinkend angezeigt. Sollwerténderung von min. 2 K.
Danach wird die jeweilige Isttemperatur

angezeigt.

Gewlinschte Kesselwassertemperatur
am Drehknopf I " einstellen.

Gewlinschte Speicherwassertempe-
ratur am Drehknopf , & “ einstellen.

57



Zusatzinformationen

Regelung fiir angehobenen Betrieb (Fortsetzung)

Uhrenthermostat-F Zubehor

Hinweis!

Der Uhrenthermostat-F kann nur alter-
nativ zu einem Uhrenthermostat-M
eingesetzt werden.

®» 1. Uhrenthermostat gemal separater

Montageanleitung montieren.
v ©®
NSNS
3

2

2. Steckverbinder ,, X4" von der

9 Regelung abziehen, Bricke
zwischen ,X4.1" und ,X4.2"
entfernen und Uhrenthermostat-F

) X4 anschlief3en.
3. Steckverbinder wieder in ,X4"
53 4 einstecken.
NMoD

4. Zugentlastungsoberteil ©
anschrauben.

Hinweis!
Erfolgt die Verbindung zwischen
Uhrenthermostat-F und Regelung
mittels Funkdatendibertragung, wird
der Funkdatenempfanger in gleicher
(® Uhrenthermostat-F Weise angeschlossen.
Schalterstellung entspricht

., Keine Warmeanforderung”

Uhrenthermostat-M Zubehor
® Hinweis!

! ! Der Uhrenthermostat-M kann nur alter-

! +.1 | nativ zu einem Uhrenthermostat-F

!L SIS JI 1 eingesetzt werden.

1. Uhrenthermostat gemaR separater
Montageanleitung montieren.

¢

X3—
2. Uhrenthermostat-M an Steckverbin-

der ,,X3" anschlieRen.

‘/WL'
K

Hinweis!
Anschliisse sind nicht vertauschbar.

12 3
CI00T

3. Zugentlastungsoberteil (B)
anschrauben.

4. Ggf. Servicestellung ,S7" nach
Wunsch einstellen (siehe Seite 56).

® Uhrenthermostat-M

5681 317

58



Funktionsbeschreibung

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb

Durch die Regelung wird eine Kessel-
wasser-Solltemperatur ermittelt in
Abhéngigkeit von der AulRentemperatur
bzw. Raumtemperatur (bei Anschluf®
einer raumtemperaturgefthrten Fern-
bedienung) und von Neigung/Niveau
der Heizkennlinie.

Die ermittelte Kesselwasser-Solltempe-
ratur wird zum Brennersteuergerat
Ubertragen.

Das Brennersteuergerat ermittelt

Zusatzinformationen

aus Kesselwasser-Soll- und -Isttempe-

ratur den Modulationsgrad und steuert

dementsprechend den Brenner.

Die Kesselwassertemperatur wird im

Brennersteuergerat begrenzt:

m durch den Temperaturregler auf 84 °C

m durch den elektronischen Temperatur-
waéchter auf 90 °C.

Der Thermoschalter der Sicherheitskette

verriegelt das Brennersteuergerat bei

100 °C Kesselwassertemperatur.

5681 317

(® Manometer
Display
© Uhrzeit einstellen
(©® Wochentag einstellen
. (® Temperaturen abfragen
(F) Betriebsprogramm-Wahlschalter
Abschaltbetrieb
[:E}___ = Nur Warmwasser
< [ = Heizen und Warmwasser
N it #  Dauernd normale
Raumtemperatur

0000 7% )  Dauernd reduzierte
Raumtemperatur

D X0y N

& 08 1.8 21“] .

= 32%%% QZZE )6§ }3 Sl3 T  Teststellung
‘ 2 I (a & o 1

(@ Anzeige Brennerstorung

= B Entriegelung Brennerstorung
® Schornsteinfeger-Priifschalter
(O Anzeige Brennerbetrieb

M Anlagenschalter

(N) # Drehknopf ,Normale Raum-

A
olmm= ©)

O
O
O
O
|

Q
<

temperatur”
_—= === (© ) Drehknopf , Reduzierte Raum-
® W VOO é@ PO ® @ temperatur”
(P Anzeige ,Reduzierte Raumtempe-
ratur”

(® Anzeige , Trinkwassererwarmung”

(® Taste ,, Grundeinstellung”

(M = Drehknopf , Trinkwasser-
temperatur”

@ -~ Einstell-Drehknopf

(V) & Drehknopf ,Niveau der
Heizkennlinie”

@) % Drehknopf ,Neigung der
Heizkennlinie”

(X Schalter Komfortfunktion (nur bei
Gas-Kombigerat)

59



Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Heizungsanlagenschemen

Die Regelung wird je nach Ausstattung der Anlage angepal3t.

Im Anlieferungszustand sind die Heizungsanlagenschemen ,,04:00" oder ,,04:01"
(automatische Erkennung) codiert.

Bei Anschlul3 eines Heizkreises mit Mischer mul3 die Regelung umcodiert werden.

Dazu wird das zugehorige Heizungs- Schrittfolge zum Aufrufen der Codier-
anlagenschema in der Codieradresse ebene siehe Seite 61.
,04" codiert.

Fur weitergehende Einstellungen bitte

die Nummern der Schemen beachten.
Hinweis!
Wenn nur der Heizkreis B mit Mischer
angeschlossen ist (also kein direkt
angeschlossener Heizkreis), mul3 die
Codieradresse 27 :\i { “ eingestellt
werden.

Schema ,,04:00”
Heizungsanlage mit

einem Heizkreis ohne Mischer,
ohne Trinkwassererwarmung.

Schema ,,04:01”
Heizungsanlage mit

einem Heizkreis ohne Mischer,
mit Trinkwassererwarmung.

—O—— Schema ,,04:02"™"

Heizungsanlage mit

einem Heizkreis mit Mischer und
einem Heizkreis ohne Mischer,
ohne Trinkwassererwarmung.

]
—O— © Schema ,,04:03“""
Heizungsanlage mit
einem Heizkreis mit Mischer und
einem Heizkreis ohne Mischer,
mit Trinkwassererwarmung.
] W
I—Il Kw

“1Dje Schemen gelten auch fiir Systemtrennung tber Wéirmetauscher

60

5681 317



5681 317

Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Codierebene 1 aufrufen (Beispiel: Heizungsanlagenschema codieren)

Hinweis!
Gesamtlibersicht der Codieradressen in Codierebene 1 siehe Seite 66.

7 1. Codierebene aufrufen

1234567 Rote Taste , = " und blaue

: Taste " gleichzeitig drlicken.
Y DO Tasten gedrickt halten, bis nach ca.

5 Sekunden 7 11" erscheint. Codierebene ,,01" ist gewdhlt.

7 2. Codieradresse wahlen
1234567 Taste ,®" drlcken und Dreh-
‘__' R knopf ,-—" nach rechts drehen,
LTI O bis ,i-:1% " angezeigt wird. Codieradresse fiir Heizungsanlagen-
®\ schema ist gewdhit.
MM % = &
oooof*®
oooock\
(i 3. Wert der Codieradresse andern
1234567 Taste ,1-7 " drlcken und Dreh-
:.m - knopf ,-—" drehen, bis Ziffer des
T 000 gewahlten Schemas erscheint. Codierung des Heizungsanlagen-
®\ schemas ist gewahlt.
M % = ©
oooof\®
oooocl\
(. 4. Codierung beenden
1234567 Rote Taste ,MI" dricken. Anzeige springt in Ausgangszustand
: - zurlick (z. B. Anzeige der Kesselwasser-
oo 000 temperatur).
M % = &
ooo€3®
0000

61



Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Heizkennlinie

Neigung X Die Heizkennlinien stellen den Zusam-
26 menhang zwischen Aullentemperatur
| und Kesselwasser- bzw. Vorlauftempe-
110 | 2,4 A ratur dar.
y /// 2,2 Vereinfacht: je niedriger die Aulzen-
100 ,/// temperatur, desto héher die Kessel-
A/ A2.0 wasser- bzw. Vorlauftemperatur.
7 7
90 ,//// ,// 18 Von der Kesselwasser- bzw. Vorlauf-
. //,/// // temperatur ist wiederum die Raum-
E 80 //,//// A 1416 temperatur abhangig.
= AA A A 1,4-0, 4 Bei anderer Raumtemperatureinstellung
S0 VI N LA i e
‘§°C 70 A v A werden die Kennlinien parallel der
8C //r/ /// A 1.2 Raum-Solltemperaturachse verschoben.
E2 60 //,/ AN A | 0
gc A o . .
o 8 /ﬁ // 7 /,’ T A - Im Anlieferungszustand eingestellt:
@ € 50 A 0.8 ® Neigung % “ = 1,4
S g AN AT A 1 SIgUng..> " = 1
%E 40 A AT L 0,6 = Niveau ¥ "=0
n =
8 T |\ 0,4
35 Y > 30 4 /,/ L~ L—1 _—
3o L /:’ I
'980,77 95 ! |
A Ot <0 5 0 -5 -10 -15 -20
/hpe,a 5 AulRentemperatur in °C
t,

N
S.
N

62

5681 317



5681 317

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Heizkennlinie fiir Schemen ,,04:00” und ,,04:01”

Zusatzinformationen

Was einstellen?

Wirkung auf Heizkennlinie

Wo einstellen?

Raumtemperatur-Sollwert Eg) - )
Q 1234567
6= 110
=
g s
58
@ £
2E
53
a 225
'3(//)7
o, 23
ey, 17 2 Drehknopf , ¥ *
s, AuBentemperatur in °C renknopt ,**
Uy, . Drehknopf , 23 ”
//7 OO
Neigung der Heizkennlinie 20110 =2,6 r )
BT / 1234567
S'c
=
go
= O
[}
A3
&
33
35
¥ >
+20 -20
AuBBentemperatur in °C Drehknopf ,, 1
Niveau der Heizkennlinie . - )
E%)’HO ,/’ 1234567
Q c ,/
d.'g ,
g © /’
5g |/
ﬁ E’ / ’//
2E g
K i
¢3S .
+20 -20
AuBentemperatur in °C Drehknopf , 2"
Maximaltemperaturbegrenzung 5?110 1. Codieradresse , ii&" aufrufen
2c (vgl. Arbeitsschritte auf Seite 61).
£5
g - 2. Codieradresse fur Heizkreis A
] - .
a g * s éndern
gﬁ * Codieradresse | Maximal-
(%c_:u fir Heizkreis A | begrenzung
232 06:01 40 °C
+20 -20 06:02 45°C
AulRentemperatur in °C 06:03 50 °C
06:04 55 °C
06:05 60 °C
06:06 65 °C
06:07 70°C
06:08 75°C
06:09 80 °C
06:10 85 °C (Anl.-Zust.)
06:11 90 °C
06:12 95°C
06:13 100 °C

63



Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Heizkennlinie fiir Schemen ,,04:02“ und ,,04:03“

Was einstellen? Wirkung auf Heizkennlinie Wo einstellen?
Raumtemperatur-Sollwert 59 - )
o c 1234567
6= 110
E 2
s
58
@ E
£
o3
L%
%"’@O 23 ”
s, —20 Drehknopf , %"
@/7;,0 re’AuBentemperatur in°C Drehknopf .3 *
0,/}7 .
(&)
Neigung der Heizkennlinie des 29110 y =26 r )
Heizkreises mit Mischer 2 c ]??I_i‘?_'?l o
£3 22 e00 |  @p
g © 0 = &
28 0000 X
gE cessO 0|
3£ Vi 2, = .
rew g
¥ >
+20 -20 — !
AuRentemperatur in °C
Drehknopf ,, ¢ "
Niveau der Heizkennlinie des : 7 )
©110 - m
Heizkreises mit Mischer E © prad 1238
. .S 7
Q 5 Y
S8 ’
5g |/
& E' 4 -~
© o ,/
ss
as | S
¢3 V.
+20 -20
AuBentemperatur in °C Drehknopf , 12"
Differenztemperatur 59110 1. Codieradresse ,, i " aufrufen
Qc (vgl. Arbeitsschritte auf Seite 61).
£ 3
£ 2. Codieradresse éndern
ﬁ E‘ Codier- | Differenztemperatur
$e adresse
38 } 07:00 6 K
S8 07:01 8 K (Anlieferungszust.)
+20 -20 07:02 10K
AuRentemperatur in °C 07:03 12 K
07:04 14 K
07:05 16 K
07:06 18 K
07:07 20K
07:08 22 K
07:09 24 K
07:10 26 K
07:11 28K
07:12 30 K
07:13 32K
07:14 34K
07:15 36 K

64

5681 317



5681 317

Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Heizkennlinie fiir Schemen ,,04:02“ und ,,04:03“ (Fortsetzung)

Was einstellen? Wirkung auf Heizkennlinie Wo einstellen?
Neigung der Heizkennlinie far E ©110 / =2,6 1. Codieradresse , i " aufrufen
Heizkreis ohne Mischer 2 c (vgl. Arbeitsschritte auf Seite 61).
o
=}
é § 2. Codieradresse andern
% ? Codier- Einstellbereich der
%% adresse Neigung , [ "
ég 08:00 0,2
08:01 0,4
20 -20
Ruf&entemperatur in °C 08:02 0,6
08:03 0,7
Hinweis! 08:04 0,8
Die Heizkennlinie fir Heizkreis ohne 08:05 0,9
Mischer wird um die Differenztempera- 08:06 1,0
tur nach oben verschoben. 08:07 1.1
08:08 1,2
08:09 1,4 (Anlieferungszust.)
08:10 1,6
08:11 1,8
08:12 2,0
08:13 2,2
08:14 2,4
08:15 2,6
Maximaltemperaturbegrenzung E ©110 1. Codieradresse aufrufen (vgl. Arbeits-
Qc schritte auf Seite 61).
g 5 Heizkreis A (ohne Mischer) o g
2e _- Heizkreis B (mit Mischer) W05
- L e | __
gda:: * 2. Codieradresse andern
§ ‘_3 Heizkreis A | Heizkreis B | Maximal-
°32 (Kessel- (Mischer- | begren-
+20 -20 kreis) kreis) zung
AulRentemperatur in °C
—_— 05:00 35°C
06:01 05:01 40 °C
06:02 05:02 45°C
06:03 05:03 50 °C
06:04 05:04 55 °C
06:05 05:05 60 °C
06:06 05:06 65 °C
06:07 05:07 70 °C
06:08 05:08 75 °C
06:09 05:09 80 °C
06:10 05:10 85 °C
06:11 05:11 90 °C
06:12 05:12 95°C
06:13 05:13 100 °C
06:14 05:14 105°C
06:15 05:15 110°C
,06:10" und ,,05:08" sind Anliefe-
rungszustand

65



Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Gesamtiibersicht Codierebene 1

/\ Sicherheitshinweis!

Codieradressen, die hier nicht beschrieben sind, ddirfen nicht umgestellt werden.

Arbeitsschritte zum Aufruf der Codierebene 1 siehe Seite 61.

Codierung im |Funktionsart Codierungs- Mogliche Umstellung
Anlieferungs- anderung

zustand

Adresse: Wert Adresse: Wert

Rl Pumpen Mit Heizkreispumpenlogik- R Ohne Heizkreispumpenlogik-Funktion

Funktion

nicht verstellen

nicht verstellen

nicht verstellen

Keine Trinkwassererwarmung
(Gas-Heizgerat)
Plattenwarmetauscher-Funktion
(Gas-Kombigerat)

Keine Trinkwassererwarmung
Speichertemperaturregelung
Speichertemperaturregelung (optimiert)
nicht belegt

nicht belegt
Plattenwarmetauscher-Funktion

R Ein Heizkreis ohne Mischer, ot Ein Heizkreis ohne Mischer,
ohne Trinkwassererwarmung mit Trinkwassererwarmung
(Gas-Heizgerat) T Ein Heizkreis ohne Mischer, ein Heizkreis
R Ein Heizkreis ohne Mischer, mit Mischer, ohne Trinkwassererwdrmung
mit Trinkwassererwarmung R Ein Heizkreis ohne Mischer, ein Heizkreis
(Gas-Kombigerat) mit Mischer, mit Trinkwassererwarmung
05072 Mischer Max.-Temperaturbegrenzung |35 : ik Max.-Temperaturbegrenzung variabel
eingestellt auf 75 °C bis zwischen 35 und 110 °C einstellbar
R Heizkessel Max.-Temperaturbegrenzung & Max.-Temperaturbegrenzung variabel
eingestellt auf 85 °C bis zwischen 35 und 110 °C einstellbar
TR Heizkessel Differenztemperatur eingestellt |57: 100 Differenztemperatur variabel zwischen
auf 8 K (Kelvin) bis 6 und 36 K (Kelvin) einstellbar
R Heizkessel Neigung ., der Heizkenn- |38 : 30 Neigung , %" variabel zwischen ,,0,2"
linie eingestellt auf ,1,4" bis und ,,2,6" einstellbar
AT Speicher Umwaélzpumpe schaltet sofort | i5: 05 Umwalzpumpe wird kesseltemperatur-
ein abhangig eingeschaltet
R Speicher Umwalzpumpe mit Nachlauf, | i3:0 1 Umwalzpumpe ohne Nachlauf
bis max. 10 min
Y Speicher Kesselwasser-Solltemperatur bei | *: 17 Kesselwasser-Solltemperatur bei Speicher-

Speicherbeheizung entspr. der

Speicher-Solltemperatur +20 K

beheizung entspricht 78 °C

nicht verstellen

AR Heizkreise Heizkreis ohne Mischer A H Heizkreis mit Mischer vorhanden
vorhanden
BT Heizkreise = Ohne Fernbedienungs- SR Mit Fernbedienungsgerat-WS oder -RS ™"

gerat-WS oder -RS

AnschluRmaoglichkeit Zirkulationspumpe

Ausgangssignal Trinkwassererwarmung aktiv

*1Betrieb Heizkreis ohne Mischer und Trinkwassererwdrmung wird automatisch erkannt, Adresse muf3 manuell zuriickgesetzt werden.
“2Nur bei Heizungsanlagenschemen , 04:02" und ,,04:03".

66

5681 317



5681 317

Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Gesamtiibersicht Codierebene 1 (Fortsetzung)

Codierung im
Anlieferungs-
zustand

Adresse: Wert

Funktionsart

Codierungs-
anderung

Adresse: Wert

Mogliche Umstellung

Heizungsanlagenschema 04:02 und 04:03:
Ein Heizkreis ohne Mischer, ein Heizkreis

mit Mischer.

Eingebaute Umwaélzpumpe im Heizbetrieb
eingeschaltet.

Eingebaute Umwalzpumpe im Heizbetrieb aus
(kein direkt angeschlossener Heizkreis
vorhanden)

Speicher
temperatur 32 bis 60 °C

Einstellbereich der Trinkwasser- |2

Einstellbereich der Trinkwassertemperatur
52 bis 80 °C (Gas-Heizgerat)

nicht verstellen

nicht verstellen

nicht verstellen

nicht verstellen

Externe Betriebsprogramm-Umschaltung

Externe Anforderung

nicht verstellen

ED Fernbe- Witterungsgefihrter Betrieb | 32: 0072 Mit Raumtemperaturaufschaltung bei
4300 dienung im Heizbetrieb und im 330072 Heizbetrieb und reduziertem Betrieb
reduzierten Betrieb
320072 Witterungsgefiihrter Betrieb bei Heizbetrieb
33:0072 Mit Raumtemperaturaufschaltung bei
reduziertem Betrieb
SR nicht verstellen
SRR Externe Anforderung oder externe Betriebs- [35:7 ! Externe Anforderung oder externe Betriebs-
programm-Umschaltung gesperrt programm-Umschaltung aktiv
LT Heizkessel Anzeige der Kesselwasser- ST Anzeige der Uhrzeit
temperatur
LR nicht verstellen
RTRRHF nicht verstellen
R nicht verstellen
R nicht verstellen
M5O nicht verstellen
MEc D nicht verstellen
LR Sommer-/Winterzeit-Umschaltung automatisch | =7 : il Sommer-/Winterzeit-Umschaltung manuell
BRI Beginn Sommerzeit: Marz Sich o bis Januar bis
BT Dezember
R Beginn Sommerzeit: letzte Woche des Monats|= i:11 | bis Woche 1 bis
ERE Woche 5 des gewahlten Monats
ETE Beginn Sommerzeit: letzter Wochentag 52 ih i bis Montag bis
(Sonntag) LT Sonntag
EEERT Beginn Winterzeit: Oktober 301 bis Januar bis
EEEIRT Dezember
R Beginn Winterzeit: letzte Woche des Monats|=*-: 1 { bis Woche 1 bis
BRI Woche 5 des gewahlten Monats
ERRA Beginn Winterzeit: letzter Wochentag 550 0 bis Montag bis
(Sonntag) SR Sonntag

*TAdresse wird automatisch gesetzt, mu3 manuell zurlickgesetzt werden.
*2Njcht in Verbindung Fernbedienungsgerét-RS einstellen.

67



Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Codierebene 2 aufrufen

Hinweis!

Die Bedieneinheit mul3 bei Anlagen mit Wandmontagesockel in die Regelung einge-
steckt werden, wenn Codierungen in Codierebene 2 durchgefiihrt werden sollen.
Gesamtlibersicht der Codieradressen in Codierebene 2 siehe Seite 69.

7 1. Codierebene 1 aufrufen
1234567 Rote Taste , = “ und blaue
:_I o Taste ,»&" gleichzeitig driicken.
O 000 Tasten gedrickt halten, bis nach ca.
5 Sekunden I {: 1" erscheint.
M = ©
ooqa€3®
0*{
7 2. Codierebene 2 aufrufen
1234567 Rote Taste ,®" und blaue
i I_‘l Taste ,MI" gleichzeitig driicken.
D50 OO0 Tasten gedriickt halten, bis die
I * = o Anzeige nach ca. 5 Sekunden
wechselt (z. B. auf ,a: 000 "),
00O Q‘é_\j
®
.\.\. o
7 3. Codieradresse wahlen
1234567 Taste ,,©" drlicken und Dreh-
S knopf ,-—" nach rechts drehen, bis
OO . . .
200 00 Codieradresse angezeigt wird.
M % = o 6\
oooof\®
oooocl\
(1, 4. Wert der Codieradresse andern
1234567 Taste ,1-7 " drlicken und Dreh-
o .,“." knopf ,-~" drehen, bis gewiinschter
5O 000 Wert der Codieradresse angezeigt
®\ wird.
M = ©
oooof\®
ooooci\

7 5. Codierung beenden
1234567 Rote Taste , I " drlicken.
Gt
- OO0
Mm% = 0
ooo€3®
(X ¢ X |

68

5681 317



5681 317

Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Gesamtiibersicht Codierebene 2

Arbeitsschritte zum Aufruf der Codierebene 2 siehe Seite 68.

Codierung im |Funktionsart Codierungs- |Magliche Umstellung
Anlieferungs- anderung
zustand
Adresse Wert Wert
b - |Heizkessel Minimale Vorlauftemperatur |27 bis 27
im Heizbetrieb
e 1% |Heizkessel Maximale Kesselwasser- min bis 27
temperatur im Heizbetrieb
i 12072 | Speicher Differenztemperatur zwischen | {5 bis &55
Kesselwasser-Solltemperatur
und Speicher-Solltemperatur
bei Trinkwassererwarmung
A Lin | Speicher Temperatur Zusatzfunktion Hntbis TR Einstellbereich zwischen 61 und 90 °C

Trinkwassererwarmung

"1Ein Schritt entspricht ca. 20 U/min.
*2Nur bei Codierung 14:00 wirksam.

Hinweis!
Bei allen nicht aufgefiihrten Codier-
adressen wird ,,2%% " angezeigt.

69



Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Kurzabfrage

7 Tasten ,®" und ,,1-7" gemeinsam
1234567 drlcken.

(® eingestelltes Trinkwasserschema in
Codieradresse 13"

eingestelltes Heizkreisschema in
Codieradresse 4"

© KM-BUS-Teilnehmer

“1Dje Bedieneinheit mul3 bei Anlagen mit Wandmontagesockel in die Regelung eingesteckt sein.

Temperaturen abfragen
An der Bedieneinheit kénnen die Temperaturen der angeschlossenen Sensoren als
Soll- und Istwerte abgefragt werden.
Isttemperaturen abfragen

1. Kennziffer der entsprechenden
Temperatur aus Tabelle auswahlen.

Kenn- Bedeutung der Anzeige Isttemperatur in °C
ziffer (Anzeigebeispiel)
" AuBentemperatur «. X
( P - . °C
i Kesselwassertemperatur 2. Z
1 P J- I °C
2 Vorlauf-Isttemperatur T TEY
( P « . (1 °C
3 Speichertemperatur (Gas-Heizgerat) [ S
N Auslauftemperatur (Gas-Kombigeréat) - S
- Riicklauftemperatur — Iz
(| P (| t 1 °C
T3 Raumtemperatur 1 X oc
( (nur wenn die Bedieneinheit als raumtempe- ( -
raturgeflihrte Fernbedienung im Wandmontage-
sockel eingesetzt ist)
“1Der angezeigte Wert beriicksichtigt die Witterungsverhéltnisse wie Wind, Sonnen-
einstrahlung sowie die Wandtemperatur des Gebéudes.
*2Nur in Verbindung mit Erweiterungssatz fiir einen Heizkreis mit Mischer.
7 @ “3Nur, wenn der Sensor angeschlossen bzw. aktiviert ist.
1234567 l ® 2. Taste ,,?" drlcken und Dreh-
knopf ,-—" nach links oder rechts
0YC) drehen, bis Kennziffer ® der_
oo entsprechenden Temperatur im
=0 Anzeigefenster erscheint.
£ Gleichzeitig erscheint die momen-
0000 ® tane Temperatur B).
0000
3. Taste ,,?" loslassen. —> Temperaturabfrage ist beendet.

70

5681 317



5681 317

Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Temperaturen abfragen (Fortsetzung)

Hinweis!
Die Bedieneinheit mul3 bei Anlagen mit Wandmontagesockel in die Regelung
eingesteckt werden, um die Solltemperaturen abfragen zu kénnen.

Solltemperaturen abfragen

o) - [T%= 1. Betriebsprogramm-Wahlschalter —> Die Anzeige im Display, die LED
3 auf , T" stellen. . Abgesenkte Raumtemperatur”
@—) und die LED ,, Trinkwasser-
T 2. Kennziffer der entsprechenden erwarmung ” blinken.

Temperatur aus Tabelle auswahlen.

Kenn- | Bedeutung der Anzeige Solltemperaturin °C
ziffer (Anzeigebeispiel)
( Kesselwasser-Solltemperatur D

- P J- o °C
1 Vorlauf-Solltemperatur L.

= ! peratu - TtTee°c
2 Speicher-Solltemperatur (Gas-Heizgerat) [ I I ¢ oC

- Auslauftemperatur (Gas-Kombigerat) A rd

*INur in Verbindung mit Erweiterungssatz fiir einen Heizkreis mit Mischer.
*2Nur, wenn der Sensor angeschlossen bzw. aktiviert ist.

® 3. Taste ,,?" driicken und Dreh-
234567 | knopf " nach links oder rechts
= ® drehen, bis Kennziffer (&) der
entsprechenden Temperatur im
Anzeigefenster erscheint.
Gleichzeitig erscheint die momen-
tane Temperatur ®B).

= +
TYTIC ) |
4. Taste ,?" loslassen. —> Temperaturabfrage ist beendet.

71



Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Erweiterungssatz fiir Heizkreis mit Mischer Zubehor

Der Erweiterungssatz kann nur alternativ zu einer Dekamatik-HK eingesetzt
werden.

1. Erweiterungssatz flr Heizkreis mit
Mischer gemélR separater Montage-
anleitung montieren.

Mischer-

Motor @

2. Erweiterungssatz an Steckverbin-
der ,X5" anschlielRen.

3. Zugentlastungsoberteil
anschrauben.

X5 <
12 3 4
CoMM

Priifung der Datenverbindung siehe
Seite 44.

(A Erweiterungssatz fur Heizkreis mit
Mischer

72

5681 317



5681 317

Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Erweiterungsmodul Viessmann 2-Draht-BUS Zubehor

Das Erweiterungsmodul Viessmann 2-Draht-BUS ermdéglicht den Anschlul3 einer
Heizkreisregelung Dekamatik-HK.

Erweiterungsmodul einbauen

Achtung!

Darauf achten, dal3 (ber die elektroni-
schen Bauteile der Leiterplatte keine
statische Entladung stattfindet.

1. Regelung ® an der Unterseite
abschrauben und nach unten
klappen.

2. Gehausedeckel (B) abschrauben.

3. Leiterplatte VR 20 (©) mit beiliegendem
Metallblgel herausziehen.

4. Steckbriicken (D) zwischen Steck-
leiste ,X2" und ,X4" abziehen.

5. Erweiterungsmodul (E) aufstecken;
dabei Kunststoffdom (F) in Boh-
rung @) stecken:

m Buchsenleiste , X 1" auf Steck-
leiste ,X3" und
Buchsenleiste ,,X3" auf Steck-
leiste ,X2" stecken,

m auf exakte Steckung achten.

6. Leiterplatte (©) wieder einstecken.

7. Gehausedeckel (B) anschrauben.

8. Regelung hochklappen und
anschrauben.

73



Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Dekamatik-HK Zubehor

Die Dekamatik-HK kann nur alternativ zum Erweiterungssatz eingesetzt werden.

Zum Anschlul3 einer Dekamatik-HK ist das Erweiterungsmodul Viessmann 2-Draht-
BUS erforderlich.

141

1. Dekamatik-HK gemaf separater
Montageanleitung montieren.

2. Dekamatik-HK Uber AnschluRleitung
(Best.-Nr. 7450 061) an Steckverbin-
der ,X5" anschlieRen.

3. Steckverbinder wieder in , X5"
einstecken.

Prifung der Datenverbindung siehe
Seite 45.

X5

3 4

1 2
RN

Fernbedienungsgerat-Ws

Fernbedienungsgerat-RS Zubehér

1. Fernbedienungsgerat gemaf’ sepa-

=9l|_['10']_['1 1T12T['13T['1: rater Montageanleitung montieren.
SINHISISIS)
LI LI 1 2. Fernbedienungsgerét an Steckver-
binder ,X3" anschliefsen.
3. Zugentlastungsoberteil
anschrauben.
Hinweis!

—TX3 Der Anschlu3 wird automatisch
erkannt. Codieradresse ,, 5 : it “ stellt
sich auf ,25:0 ¢ um.

2 3 Bei Demontage der Fernbedienung
|I|||'I_'|||I| Adresse manuell auf 2000 7 zurlick-
stellen.

(A Fernbedienungsgerat

74

5681 317



5681 317

Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Wandmontagesockel mit Blindabdeckung Zubehor

Der Wandmontagesockel dient zur Aufnahme der Bedieneinheit, wenn diese als
Fernbedienung eingesetzt werden soll.

Der Wandmontagesockel enthélt einen Raumtemperatursensor.

Das Funkuhrmodul kann eingesetzt werden.

Der Wandmontagesockel kann nur alternativ zu dem Anschluf3 ,, Externes Sperren
von Brenner und Pumpe” eingesetzt werden.

1. Wandmontagesockel gemaf}
separater Montageanleitung
montieren.

2. Wandmontagesockel an Steckver-
binder ,X6" anschlieBen (Leitung
bauseits).

3. Zugentlastungsoberteil B
anschrauben.

4. Die zum Lieferumfang gehérende
Blindabdeckung des Wandmontage-
sockels in die Regelung einsetzen.

—> Codlierung der Bedieneinheit siehe
Seite 67.

2 314

1
MO0
L]

(A Wandmontagesockel

75



Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Externe Betriebsprogramm-Umschaltung (Telefonkontakt)

Fir diese Funktion mul3 ein Zusatzgerét (z. B. Vitocom 300) angeschlossen sein.

Das an der Regelung des Heizkessels
manuell vorgewahlte Betriebsprogramm
kann von der Leitstelle oder einem
Telefon und Code-Sender verandert
werden.

AnschluR

1. Schaltkontakt an Steckverbin- —> Hinweis!
der ,X4" anschliel3en. Der potentialfreie Kontakt ist bauseits
zu stellen.
2. Zugentlastungsoberteil (&)
anschrauben.
3. Codieradresse ,,35: 00" auf ,,35: 01"
umstellen.

Das Umschalten erfolgt zwischen den
in der Tabelle zugeordneten Betriebs-
programmen.

Die Stellung des Betriebsprogramm-
Wahlschalters bleibt jedoch unverandert.
Durch einen weiteren Anruf wird auf
das vorgewahlte Betriebsprogramm
zurtickgeschaltet.

Vorgewahltes Betriebsprogramm Umgeschaltetes Betriebsprogramm
(nach Telefonanruf)

o
i
H

m dauernd Raumbeheizung mit
normaler Raumtemperatur
m dauernd Trinkwassererwarmung

/T \\
BRVL P

e 3
)
-]

Abschaltbetrieb mit Frostschutz-
Uberwachung

/ E \\
S

6 hlA - -
) Abschaltbetrieb mit Frostschutz-
@:) AL iberwachung
T -8* 6
O hms . = dauernd Raumbeheizung mit
@i) ), +3 normaler Raumtemperatur
~r g m dauernd Trinkwassererwarmung

O == . :
A Abschaltbetrieb mit Frostschutz-
IR liberwachung
;
O Al ® dauernd Raumbeheizung mit

!

W
RV ]

normaler Raumtemperatur
m dauernd Trinkwassererwarmung

76

5681 317



Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Externe Anforderung

)X4

2 314

J
UiEN

[T
[ |

Sammelstérmeldung

O
X4.3 X4.4
é
@
Netz | @
@ é
(A Stérmeldegerat
Adapter

5681 317

bauseits

Der Heizkessel wird bis zum Erreichen der max. Kesselwassertemperatur
aufgeheizt, wenn ein externer Schaltkontakt geschlossen wird.
Die Umwalzpumpe wird eingeschaltet.

Der Anschlul3 ,, Externe Anforderung” kann nur alternativ zur , Externen Betriebs-
programm-Umschaltung “ eingesetzt werden.

1. Schaltkontakt (bauseits) an Steckver-
binder ,,X4" anschliefsen.

2. Codieradresse ,, 30: 00" auf ,30:0 1"

und , 3500 " auf ,35:0 1" umstellen.

bauseits

Hinweis!

Das Stérmeldegerét (bauseits) (iber den
Adapter (Best.-Nr. 7404 582) anschliel3en.
Die Belastbarkeit des Anschlusses am
Adapter betrdgt 2 A 230 V~.

1. Stormeldegerat Uber den Adapter an
Steckverbinder ,,X4" anschlieRen.

2. Zugentlastungsoberteil ©
anschrauben.

®
® 230V, 2A

77



Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Externes Sperren von Brenner und Pumpe bauseits

Der Anschlul3 ,, Externes Sperren von Brenner und Pumpe” kann nur alternativ zum
Wandmontagesockel eingesetzt werden.

1. Schaltkontakt an Steckverbin-
der ,,X6" anschlieRen.

— N Hinweis!
X6 Der potentialfreie Kontakt ist bau-
) seits zu stellen.
12 34
UlEN

Hinweis!

Darauf achten, dal3 iiber die elektroni-
schen Bauteile der Leiterplatte keine
statische Entladung stattfindet.

2. Leiterplatte VR 20 (® herausziehen.

3. Steckbriicke ,X6" (B) umstecken.

4. Leiterplatte (® wieder einstecken.

78

5681 317



5681 317

Zusatzinformationen

Regelung fiir witterungsgefiihrten Betrieb (Fortsetzung)

Zirkulationspumpe bauseits

Hinweis!

Die Zirkulationspumpe (bauseits) liber
den Adapter (Best.-Nr. 7404 582)
anschliel3en.

Die Belastbarkeit des Anschlusses am
Adapter betrdgt 2 A 230 V~.

1. Zirkulationspumpe Uber den Adapter
an Steckverbinder ,X5" anschliefsen.

2. Zugentlastungsoberteil ©

anschrauben.
[0 3. Cod@eradresse p[Ufen. ‘ _
X4.1 XA4.2 Codieradresse .2 " mufR im Anliefe-
@ ® rungszustand auf & {: 30" stehen.
© ey MY 230v, 2a
Netz | @ 1~ !
@ e

(A Zirkulationspumpe
Adapter

79



Zusatzinformationen

Funktionsbeschreibung Trinkwassererwarmung

Gas-Heizgerat

Gas-Kombigerat

80

Der Vitodens 100 hat eine Trinkwasser-
vorrangschaltung, d. h. wahrend der
Trinkwassererwarmung ist der Heiz-
betrieb unterbrochen.

Bei Warmeanforderung wird tber

den Speichertemperatursensor das
Umschaltventil umgeschaltet (Trink-
wasservorrangschaltung).

Gleichzeitig werden Umwalzpumpe
und Brenner mit oberer Nenn-Warme-
leistung eingeschaltet.

Der Vitodens 100 hat eine Trinkwasser-
vorrangschaltung, d. h. wahrend der
Trinkwassererwarmung ist der Heiz-
betrieb unterbrochen.

Mit der Komfortfunktion wird der
Bereitschaftsdurchlauferhitzer stéandig
auf Temperatur gehalten. Sinkt die
Temperatur im Bereitschaftsdurch-
lauferhitzer unter 45 °C, schaltet das
Umschaltventil auf Trinkwassererwar-
mung um und die Umwalzpumpe ein.
Der Brenner geht in Betrieb und heizt
den Bereitschaftsdurchlauferhitzer auf
55 °C auf.

Wird an einer Zapfstelle eine Trinkwasser-
menge von mehr als 3 Liter/Minute
gezapft, schaltet der Wasserschalter
das Umschaltventil in Richtung Bereit-
schaftsdurchlauferhitzer um und die
Umwalzpumpe ein.

Schaltpunkte zur Trinkwassererwarmung
liegen jeweils 2,5 K Uber bzw. unter der
eingestellten Trinkwassertemperatur.
Beispiel:

Eingestellte Trinkwassertemp.: 50 °C
Einschaltpunkt: 47,5°C
Ausschaltpunkt: 52,5°C

Der Brenner wird mit Zindlast gestartet,
und fahrt danach je nach Anforderung
in den Modulationsbetrieb.

Durch standigen Vergleich zwischen
eingestellter und gemessener Trink-
wassertemperatur wird die Gasmenge
und damit die Brennerleistung modulie-
rend geregelt.

Der Brenner wird abgeschaltet, wenn
die gezapfte Wassermenge kleiner als
2,9 Liter/Minute ist.

5681 317



5681 317

Zusatzinformationen

Anschluf3- und Verdrahtungsschema

Diese Sensoren

Leiterplatte im Frontrahmen

A2

nur bei
Kombigeraten
Rucklauf-
temperatur- Trink- Komfort-
sensor wasser- sensor
auslauf-
sensor

f

T
A AWIWIN \Jk/26 WA

[

[

Ll

14

Y
|1
(N
0| e
st} |1 A3
A Schalter-
Komfort- | | leiter-
|1 pllatte |
|1
I ) )
SASAA |y A

oo

°© O

oder

Bei den internen Anschissen
| werden die Kontakte eines

Steckers von rechts nach
ijks aufsteigend gezahlt

| schalter

*1 Nur fir angehobenen Betrieb.
*2 Nur fiir witterungsgefiihrten Betrieb.

3 Kommunikationsmodul erforderlich (Zubehér).

*4 Internes Bezugspotention.

*5 Bei AnschluR: Briicke X4.1-X4.2 entfernen.

"6 Einstellung Codieradressen beachten.
*7 Nur bei Gas-Kombigerét.

o H———C=
P g 28

Interne Anschlliss

Antrieb fur ~ Wasser-  Gaskombi- Impuls-  Zindung
Umschalt-  schalter*” regler zind-  und
ventil einheit  lonisation
K
] By Ll N

ﬁuﬂ

e

Kessel-
tempe-
ratur-
sensor

Temperatur-

begrenzer

und Trocken- Geblase fur Luft- Umwélz-

gehschutz Brenner druck- pumpe
waéchter

Interne Spannungsversorgung

M
230V

m )—c-‘g’—Er-j

15V~

X14.14 T—)-,—c-%
X14.12 l—)—'—c-%E-l
X14.6 Hem3l — Com]

X13.20 |r=m > —(mm

X114 from )———Cm 2N}

'I
P

i
I | 1_
RREELL - A% - —m A e 54 | [20]N oL
(L L
L g L L LY g N L N 1 N N S I _b a8
e S 2 €2 N g < N -
< < < o e l] o o0 [T] - < K2
< < < < << < % < < X L
20V- 20V- - D S R T
24V
- - Regelung VR 20 ‘
—I¢ =1 Brenneransteuerung LGM 29 A1 L5 A& i | \'s1 |
158 -
i A5 (N |
—C -l - FlammenUberwachung :
2 X6 Anlieferzustand in Sondernetzen
N I::IFS
T6,3A -
24\~ X9 ©
N N® =N 3N o 3 - o o3 o o —o o = - N !
2282 22 XX xX X X 2R 2% 2% 453 {8 {8 &R ORI —+— —e o
NI T G
1 4 1 4 4 1 1 4 1 2 L
YWy _ LYY ﬁ__‘rj___‘r'_hf YY_ &Y __YY YWY MY i]’ __‘_‘r !_!_! %Tir
|11 Il I | || |1 |1 I
|11 Il YvY g I L) |1 I T
||| oder || oder IIoderYI L : : IIJ\oder X o oder N | was xaa | lll T
[ | 145 clvz\s A | | e AnE Netzausgang Netzeingang
L1 Il N ¥ ol | 1 48] i o | Adaptor fur Zubehdr 230 V~ 50Hz
= =} r S il l' r il r A @O@@ _
|@| | | |...| v—\l | | @ [ (S | | _: |¢F| | | ! ! t Sh Best.-Nr. 7404582 280V
41109, Lty U i L LX4.3 X4.4 LX41 X42 L — 4 VNN L — 4 F‘\ | 2ur Verriegelun
Fernbedie- Uhrenther- Anschlu@ Sammel- Mischerer- OIS \wandmontage- el AuBentemperatur- u egelung
nungsgerat mostat-F stérmeldung weiterungssatz r‘, ‘,1 sockel mit sensor *2 Abluftgeréte
WS/RS *2 Best.-Nr. Uber Adapter Best.-Nr. Bedieneinheit  ext. sperren Speichertem- Sep.Mont.;AnI
( Zubehér ) 7450023 Best.-Nr. 7404582 74500582 "' [[47] Standard *2 Brenner und Pumpe peratursensor beachten *8
Uhren- ( Zubehor )1 sep. Montage- ( Zubehdr)  Steckbriicke X6 Best.-Nr. 7404921
thermostat-M externe  anleitung Anschluf Anschluf} von auf VR20 wie
Best.-Nr. Betriebs- beachten Zirkulationspumpe Dekamatik- folgt umstecken:
7450024 1 arten-  (Zubehdr)  Uber Adapter HK 1,2,4 "2 ( bauseits )
( Zubehér ) umschaltung Best.-Nr. 7404582 ( Zubehor )
oder externe sep. Montageanleitung
Anforderung beachten ( Zubehor )

"8 AnschluBvarianten an X4.3/x4.4 nur alternativ einsetzbar

( bauseits ) *2*5*6

Externe Anschllisse

81/82



Zusatzinformationen

Einzelteilliste

Hinweis fiir Ersatzbestellungen!
Best.-Nr. und Herstell-Nr. des Gerates
(siehe Typenschild) sowie die Posi-
tionsnummer des Einzelteils (aus
dieser Einzelteilliste) angeben.
Handelstbliche Teile sind im drtlichen
Fachhandel erhaltlich.

Einzelteile
005 Federstecker
007 Abdeckklappe, kpl.
009 Beipack Verbindungselemente
010 AnschluBnippel Kaltwasser ™"
013 Transformator
018 Thermoschalter (100 °C,
mit Pos. 006)
019 Temperatursensor
021 Zindbaustein
023 Dichtungssatz
024 Beipack Durchfthrungstillen
027 Warmeschutz Brennraum
028 Reinigungsdeckel (mit Pos. 030)
029 Brennerhaube
030 Dichtung Reinigungsdeckel
031 Kesselblock
033 Abgasrohr
034 Geblasebefestigung
037 Vorlauf-Verbindungsrohr
038 Rucklauf-Verbindungsrohr
039 Beipack Schriftzlige
040 Vorderblech, Zsb. (mit Pos. 007,
009 und 039)
041 Siphon
042 Kondenswasserschlauch
043 Siphon-Schraubnippel
044 Geblase
045 Luftblende
046 Geblasedichtung
051 Brennerdichtung
052 Brennflache
057 Wassersieb™!
059 Wasserschalter™

Verschleil3teile
049 Ziind- und Uberwachungsblock
050 Dichtung Zind- und Uberwa-
chungs-

block

“INur bei Herstell-Nr. 7520801900001......

83/84

059"

023™

010*1‘@

057" —©

009

023

009

2\

\

7%

A

z

\ 013
/

018 019

~

040

039

5681 317



5681 317

Zusatzinformationen

Einzelteilliste

Einzelteile

001 Elektromagnetischer Antrieb

002 Wandhalterung

003 Gufdadapter Pumpe

004 Manometer

005 Federstecker

008 Pumpenmotor

011 Druckschalter (65 Pa)

012 Schnappring

014 Manometeraufnahme

015 Gewindestift M 6

016 Umschaltventil

017 Beipack Steckverbinder-
Sicherung

019 Temperatursensor

020 Schnellentlifter

022 Verschlufdschraube

023 Dichtungssatz

025 Unterteil fir KesselanschluRstlick

026 Profildichtung Plattenwarme-
tauscher”

032 Vorlaufverrohrung (mit Pos. 020)

035 Transformator

036 Abdeckblech

047 Gasanschluf3leitung

048 Gasanschlufdrohr

053 Gaskombiregler (mit Dichtungen)

054 Gasblende fur Erdgas E

055 Gasblende fur Erdgas LL

056 Warmedammung fur
Plattenwarmetauscher !

058 Plattenwarmetauscher™’

071 Bedienmodul

072 Aufnahmeplatte

073 Abdeckung Leitungseinfihrung

074 Abdeckung Anschlufimodul

075 Anschlufimodul

076 Befestigungsblgel

077 VerschluR Leitungseinfihrung

078 Deckel fur Potentiometer

079 Leiste fur Leitungseinfihrung

080 Drehknopfe fir Bedieneinheit
(3 Stlick)

082 Wippschalter/-taster

083 Taster flr Netzschalter

084 Opto-Link Leiterplatte

085 Adapterleiterplatte

086 Brennersteuergerat LGM 29

088 Flachbandleitung, 26polig

090 Sicherung T 6,3 A

091 Bedieneinheit

092 Standard-Bedieneinheit

093 Klappe fur Standard-Bedieneinheit

098 Leiterplatte VR 20

099 Abdeckung Leiterplatte

Einzelteile ohne Abbildung
006 Warmeleitpaste

060 Montageanleitung

061 Serviceanleitung

063 Lackstift, reinweif3

064 Sprihdosenlack, reinweil}
081 Gegenstecker fiir Regelung
087 Brlckenstecker lonisation
089 Leitungsbaum lonisation
094 Leitungsbaum ,X11"
095 Leitungsbaum ,X 12"
096 Leitungsbaum ,X 13"
097 Leitungsbaum ,X 14"

® Typenschild
*INur bei Herstell-Nr. 7520801900001, ...

023

008

082
083

072

091

080

85/86



L8

5681 317
Messungen

Erstinbetriebnahme |Wartung/Service |Wartung/Service | Wartung/Service | Wartung/Service | Wartung/Service |Sollwert

am:

durch:

am:

durch:

am:

durch:

am:

durch:

am: am:

durch: durch:

Vorhandene Gasart

Erdgas-Einstellung E
Wobbeindex 12,0 -16,1 kWh/m3
43,2 - 58,0 MJ/m3

Erdgas-Einstellung LL
Wobbeindex 10,0 - 13,1 kWh/m3
36,0-47,2 MJ/m3

Ruhedruck mbar

AnschluBdruck (FlieBdruck)

[ bei Erdgas E mbar

[J bei Erdgas LL mbar

Gasgruppe ankreuzen

Kohlendioxidgehalt CO, Vol.-%
Sauerstoffgehalt O, Vol.-%
Kohlenmonoxidgehalt CO ppm
lonisationsstrom UA

max. 57,5 mbar

17,4-25 mbar

17,4-25 mbar

min. 15n A

19310304

usuollewWIojuUIZIESN7

L

-



Zusatzinformationen

Stichwortverzeichnis

A

Aktuelle AuRentemperatur abfragen, 31
Aktuelle Kesselwassertemperatur
abfragen, 33

Aktuelle Speicherwassertemperatur
abfragen, 35

Anschludruck, 9

Anschluf3- und Verdrahtungsschema, 81
AnschluRwerte, 49
Auslauftemperatursensor, 32
AulRentemperatursensor, 31

B

Brenner, 16

Brenner durchmessen, 15
Brennersteuergerat, 41, 50

(o
Codierebene 1, 61
Codierebene 2, 68

D

Dekamatik-HK, 45, 74
Diagnose, 24

Dichtheit prifen, 15
Dichtheitsprifung AZ-System
(Ringspaltmessung), 15
DurchfluBmengenbegrenzer, 19

E

Eingeschrankter Anlagenfrost-
schutz, 55

Einzelteilliste, 83

Erstmalige Inbetriebnahme, 2
Erweiterungsmodul Viessmann 2-Draht-
BUS, 73

Erweiterungssatz flr einen Heizkreis
mit Mischer, 44

Externe Anforderung, 77

Externe Betriebsprogramm-
Umschaltung, 76

Externes Sperren vom Brenner, 78

F

Fernbedienungsgerat-RS, 47, 74
Fernbedienungsgerat-Ws, 47 74
Flammeniberwachung, 50
Flie3druck, 9

G

Gasgruppe prifen, 8
Gesamtlbersicht Codierebene 1, 66
Gesamtlbersicht Codierebene 2, 69

88

H

Heizkennlinie, 62
Heizungsanlagenschemen, 60
Herstell-Nr., 4

|

Inhaltsverzeichnis, 3
lonisationselektrode, 37
lonisationsstrom, 21
Isttemperaturen, 57,70

K

Kesseltemperatursensor, 33
Komfortsensor, 36
Kurzabfrage, 70

M

Max. Heizleistung einstellen, 13
Maximaltemperaturbegrenzung, 63
Membran-Ausdehnungsgefal®, 18
Mindestionisationsstrom, 21
Mischer-Motor, 44

N

Neigung der Heizkennlinie, 62
Nenn-Wérmebelastung, 49
NetzanschluR, 7

Niveau der Heizkennlinie, 62

o
Obere Nenn-Warmeleistung, 11

P

Plattenwarmetauscher, 18
Produkt-ID-Nummer, 49
Protokoll, 87

R

Regelung fir angehobenen Betrieb, 52
Regelung fur witterungsgefthrten
Betrieb, 59

Relaistest, 42

Ruhedruck, 9
Ricklauftemperatursensor, 34

S

Sammelstérmeldung, 77
Schornsteinfeger-Prifschalter, 52, 59
Servicestellungen, 53
Sicherheitseinrichtungen, 43
Sicherheitshinweise, 2
Sicherheitskette, 43
Sicherung, 43
Solltemperaturen, 57, 71
Speichertemperatursensor, 35
Storanzeige, 24
Storungsbehebung, 23
Storungsspeicher, 29

T
Technische Daten, 49
Temperaturen abfragen, 57, 70
Testomatik-Gas, 21
Teststellungen, 53

V)

Uhrenthermostat-F, 58
Uhrenthermostat-M, 58
Umwaélzpumpe, 38

Untere Nenn-Warmeleistung, 10

\)
Vielfachmelf3gerat, 21

w
Wandmontagesockel, 75
Wasserschalter, 19
Wassersieb, 19

Z

Zirkulationspumpe, 79
Zindelektroden, 37
Zusatzfunktion zur Trinkwasser-
erwarmung, 55

Viessmann Werke GmbH & Co
D-35107 Allendorf

Telefon: (064 52) 70-0

Telefax: (064 52) 70-27 80
www.viessmann.de

Technische Anderungen vorbehalten!

5681 317

Gedruckt auf umweltfreundlichem,

chlorfrei gebleichtem Papier

™



